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THuIcmh w Warszawie
Dziś w ninislerslwle Spraw Zagranicznych nastąpi ra ly lt-
hacta B*anferenc)i londyfiskiei przez Sowiely i Rnmnnte

Warszawa, 10, 10. (PAT). W dniu wczo
rajszym o godz, 12,40 pociągiem z Wiednia

przybył do Warszawy minister Spraw Za
granicznych Rumunji p, Titulescu, z towa

rzyszącymi mu wyższymi urzędnikami r u 
muńskiego ministerstwa spraw zagranicz
nych. Wysiadającego z pociągu ministra T i
tulescu, któremu towarzyszył od Piotrko
wa poseł Rumunji w Warszawie p, Cadera

powitał minister Spraw Zagranicznych
Beck. poczem po krótkiej rozmowie z o-

czekującemi na dworcu osobami, minister
fituiescu odjechał do hotelu.

Na dworcu ministra Titulescu oczeki
wali minister Beck, dyrektor gabinetu m i
nistra Dembicki, dyrektor protokółu dyplo
matycznego Romer, wojewoda Jaroszewicz,
wicedyrektor biura prasowego rumuńskie
go, prezydium Rady Ministró w p. Drągu,
członkowie poselstwa rumuńskiego dalej
poseł Czechosłowacji Girsa, poseł finlandz
ki Idman, poseł Łotewski Grosswald, radca

poselstwa jugosłowiańskiego Gawrylowicz.
wyżsi urzędnicy ministerstwa spraw zagra
nicznych, członkowie porozumienia praso
wego polsko-rumuńskiego, przedstawicie
le towarzystwa polsko-rumuńskiego, oraz

kolonją rumuńska w Warszawie.

NA ZAMKU.

Warszawa, 10. 10. (PAT). O godz. 13,30
p, Prezydent Rzplitej przyjął rumuńskiego
ministra spraw zagranicznych Titulescu na

audjencji i w ręczył mu odznakę orderu Or
ła Białego.

O godz. 14 p. Prezydent Rzplitej podej
mował śniadaniem rumuńskiego ministra

spraw zagranicznych. W śniadaniu

wzięli udział towarzysząca ministrowi T i
tule scu osoby, jak dyr. gabinetu Nenisor,
dyr. Rajcoviceanu, sekretarz oso'bisty mini

stra Buzdugan, poseł rumuński w Warsza
wie p. Cedcre oraz członkowie poselstwa
Ze strony polskiei obecni byli p. Premjer
Jędrzejewicz, p. minister Spraw Zagranicz
nych Beck, Skarbu Zawadzki, Rolnictwa

Nakoniecznikow-Klukowski, wiceminister
Szembek, minister Schaetzel pierwszy w i
ceminister Spraw Wojskowych gen. Fabry-
cy. szef Sztabu Głównego gen. Gąsiorow-
ski, poseł polski w Bukareszcie minister
Arciszewski i inni.

O godz. 16 min. " " 1ulescu złożył wieniec
na grobie Nieznanego Żołnierza. Podczas

uroczystości tej asystowała kompanja hono
rowa 30 p. p.

W BELWEDERZE I W PERYDJUM RADY

MINISTRÓW.

Warszawa, 10. 10. (PAT). Marszałek Pił
sudski przyjął wczoraj na dłuższej audien
cji, bawiącego w Warszawie ministra Spr.
Zagraniczynch Rumunji Titulescu. Podczas

audjencji obecni byli minister Spraw Za
granicznych Józei Beck i poseł Rumuji w

Warszawie p, Cadere.

Warszawa, 1 0 . 10. (PAT). P, prezes Ra
dy Ministrów Jędrzejewicz przyjął wczo
raj po południu ministra Titulescu, któremu

towarzyszył poseł Rumunji w Warszawie

g*, Cedere.

W POSELSTWIE Z. S. S. R,

(o) Warszawa, 10. 10. (te lwł.). Dowia
dujemy się, że o godz. 19 Titulescu po au
diencji r. Marszałka Piłsudskiego udał się
Óf p^jecistwn Z. S. S. R . i złożył tam wizy
tą'poąłtmi Z Owsłcjence. ^ o ła po

lityczne przywiązują do tej wizyty duże zna

czenie, zważywszy, że między Rumunją i So
wietami nie istnieją stosunki dyplomatycz
ne.

(o) Warszawa, 10. 10. (tel. wł.) . Dziś od

będzie się w Ministerstwie Spraw Zagra

nicznych, w obecności M inistra Becka, wy
miana dokumentów ratyfikacyjnych kon
wencji londyńskiej między Sowietami i Ru

munją. Ze strony sowieckiej dokona jej mi

nister Antonow Owsiejenko, ze strony ru
muńskiej — minister Titulescu.

W iipia warszawska
w oiwlellenlii pyasig ramnAshiei i francuskie!

Bukareszt, 10. 10. (PAT). W związku z

wizytą ministra Titulesccu w Warszawie
dziennik ,,Cuventur* poświęca naczelny ar

tykuł polityce Polski i stosunkom polsko
rumuńskim. Dziennik stwierdza, że sojusz
polsko-rumuński opiera się nietylko na

traktacie, lecz przedewszystkiem na wza
jemnych interesach i wspólnej misji na

wschodzie Europy, która może być wyko
nana jedynie przy harmonijnem działan'o
obu pańs'tw. Charakteryzując dalsze sukce

sy Polski osiągnięte w ostatnich czasach
na arenie międzynarodowej na odcinkach

rosyjskim, niemieckim, gdańskim oraz w

stosunku do sprzymierzeńców Polski, a uto r

artykułu stwierdza, że tak samodzielnie i
rozumnie prowadzoną polityką polską, zy
skuje się dla niej uznanie i zaufanie jej so
juszniczki Rumunji.

Paryż, 10. 10. (PAT). Wszystkie dzienniki po

dają szczegółowo program pobyto min. Titule
scu w Warszawie, podkreślając znaczenie tej
wizyty.

,,La Liberte" zauważa, że podróż Titulescu

do Warszawy jest uzupełnieniem konferencji w

Sinaia, W izyta warszawska przyczyni się do

zacieśnienia węzłów politycznych i ekonomicz
nych, łączących Polskę z Małą Ententą.

Pismo zwraca uwagę na to, że z dnia na

dzień zaznacza się opozycja państw Europy
wschodniej przeciwko pasywności politycznej
w ielkich mocarstw. ,,Dawni alianci — pisze
dziennik — mają różne opinje co do ewentu-

nej pomocy dla państw Małej Ententy i Polski.

Jest więc zupełnie naturalnem, że państwa te

liczą na własne swe siły i starają się drogą po
rozumienia ekonomicznego i politycznego wy
tworzyć wspólny front obrony".

Rokowania handlowe polsko-nie
m ieckie rozpoczęte

Niemieccy eksperci gospodarczy przybyli do Warszawy
(o) Warszawa, 10. 10. (tel, wł,). W po

niedziałek przybyli do Warszawy eksperci
niemieccy do przeprowadzenia z przedsta
wicielami rządu polskiego rozmów na te
mat stosunków gospodarczych polsko-nie
mieckich. O godz. 6 po południu odbyło
się pierwsze spotkanie ekspertów, p rzy -

czem ze strony Niemiec w rozmowach bio
rą udział dwaj przedstawiciele ministerstwa

aprowizacji Rzeszy i jeden przedstawiciel
m inistertstwa gospodarki narodowej Rze
szy, Ze strony polskiej w obradach uczest
niczą przedstawiciele ministerstw Spraw
Zagranicznych, Rolnictwa oraz Przemysłu

i nacuu.

Rozpoczęte w Warszawie rozmowy są
wynikiem spotkania ministra Becka z mi
nistrem Neurathem w Genewie, oraz nara
dy polskich i niemieckich ekspertów gospo
darczych odbytej również w Genewie. W

konsekwencji tych dwóch konlerencyj rząd
Rzeszy, za pośrednictwem swego posel
stwa w Warszawie, zwrócił się do rządu
Rzeczypospolitej z propozycją rozpoczęcia
rokowań na temat unormowania stosunków,,
gospodarczych i politycznych między obu

państwami. Wobec pozytywnego stanowi-
.cka Polski. rnzmawT znstałv roznnczełe.

imi-^miii

Z Lipska do Berlina
przcniDsirao proces o poeSpaicnic Reichstagu
Berlin, 10. 19. ( P A T), Rozprawa przed

trybunałem Rzeszy w procesie o podpale
nie Reichstagu kontynuowana będzie o-d
wtorku t. j. 10 października w Berlinie w

gmachu Reichstagu.
Sala obrad sądu mieścić się będzie spe

cjalnie w przygotowanej do tego dawnej
sali konferencyjnej komisji budżetowej
Reichstagu.
W ciągu poniedziałku odbywało się prze
transportowanie z Lipska do Berlina wszy
stkich aktów procesu wraz z planem gma

chu Reichstagu. Razem z kompletem sę
dziowskim oskarżonymi oraz obrońcami

przyjeżdża do Berlina cały sztab urzędni
ków, zastępców, sędziów, tłumaczy oraz ko

respondentów pism krajowych i zagranicz
nych.

Według przewidywań prasy, rozprawa
potrwa od 2 do 3 tygodni. Przesłuchanych
ma być jeszcze około 100 świadków. Punk

tem kulminacyjnym rozprawy będzie wizja
lokalna w gmachu Reichstagu.

324.4S6.300 zł.
Wspaniały wynik subskrypcji

Potyczki Narodowej
Warszawa, 10. 10. (PAT). Według

meldunków, jakie otrzymał do ponie?
działku komisarz generalny Pożyczki
Narodowej, minister Stefan Starzyń?
ski, subskrybowano na terenie całego
państwa na sumę 324.456.300 zł.

20 miljonów zł. wyniosło safdt
dodatnie naszego bilansu

handlowego
Warszawa, 10. 10. (Tel. w i.) Bilans handlu

zagranicznego Rzplitej Bo'skiej i W. M . Gdań
ska, w edług tymczasowycn rbliezeń Głównego
Urzędu Statystycznego, w miesiącu wrześniu

br. wynosi: przywóz 225.103 tony wartości

73.013.000 zł. , wywóz 1221.438 ton wartości

93.924.000 zŁ Saldo dodatnio w miesiącu wrze
śniu wynosi zatem 20.911 001 zł. Należy zazna
czyć, że jest to najwyższa saldo w roku bieżą
cym.

Niestale miejsce w Radzie Ligi
Narodów zajęła Portugalja
Genewa, 10. 10. (PA T) figromadzenie Ligi

Narodów zatwierdziło wctoraj definitywne u-

t.worzenie nowego niestałego miejsca w Radzie

Ligi Narodów, poczem dokoas.no wyboru nowe
go członka Rady. W ybrani i ostała Portugalja
30 głosami, Turcja otrzymała 29 głosów.

Zamach na tycie Dolifussa
uniemożliwił podpisanie

traktatu polsko - austriackiego
Wiedeń, 10. 10. (PAT.j . Z powodu wyjazdu

kanclerza Dollfussą podpisanie traktatu han
dlowego polsko - austrjack-ego, które miało na.

stąpić dziś, zostało odroczono do środy, tj. 11

października.

Poseł rumuAski z Berlina
w Gdyni

Przedwczoraj przybył samochodem z Gdań
ska poseł rumuński z Berlina p. Mikołaj P.

Comneno z małżonką i córzą w towarzystwie
honorowego konsula rumuńskiego p. dyr. K ie r-

skiego w Gdańsku. Pan Crunneno zwiedził port
gdyński i tego samego dnia wieczorem odje
chał do Gdańska. Pobyt jego w Gdyni był nie
oficjalny.

Ponad górami Kamczatki prze
leciał lotnik sowiecki

Moskwa, 10, 10. (PAT). Lotnik Demcaenko

na hydroplanie ,,C. 55” odbył rekordowy lor

Wlatka-Pietropawłosk na Katnceatce przebywa
jąo przestrzeń 4.700 km- w ciągu 20 gadzin lo
tu, zatrzymując się na wyspach Szantarskich i

w porcie Negojewo na Morzu Ochockiem. Lot
nik przeleciał ponad górami Kamczatki na wy
s-okości 2.200 m .

Tajemnicze zatrucie 22 osób
na uczcie weselnej

Londyn, 10. 10. (PAT.L Władze policyjne w

Amritsarze (lndje Angiels1-'?) wdrożyły docho
dzenie w sprawie tajemniczej śmierci 22 osób,
które brały udział w uczcie weselnej w wiosce

Nodi w pobliżu Am ritsar.i Wśród zmarłych
znajduje się również ojcti: panny młodej.

kończeniu przemówienia Henderson wystąpił
stanowczo przeciwko odrocz e-nu komisji głów
nej rozbrojeniowej. Nad L k ia ia cją Henderso-

t? wywiązała się dyskusja, w konkluzji której
prezyiljum postanowiło odbyć ,,f.szeze jedno po-
- :i-dZi- 'i iiw iiajbi.ższą sobit.j oiaz zwołać sgo-
ciuu z utii.uą decyzją komisję

--m mmmmmm 1- i rnr
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Zndw radia...
Z wczorajszego posiedzenia prezydium Konferencji Rozbrc

Jeniowej
Genewa, 10. 10. (PAT./ . Wczoraj po poh

dniu poraź pierwszy po 3 miesięcznej przerwi
zebrało się prezydjum Konferencji Roz'broję
niowej. Na tom posiedzeni i d(uższą deklaracj
złożył przewodniczący Henderson, który zobra

zował obecną sytuację. Oświadczył je\
czasie jego w fzyt W różnych stołloaefc dofcort

ne zostały pożyteczne pru'e ; że w większości
! kwestyj spornych osiągnięcia porozumienia nie

rastręeza wielkich trud noM Najtrudniejszą do

osiągnięcia, porozumienia j. 'sl kwestja s a u k c y j \

oraz kwestja ,,zastosowan'i t r ia d y równcśs;- *, i

pod szcm licpąsrsytt rozumie żądanie Niemiec i

pray*aa3ii StcfewWmf.yą **.
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Dno krgzgsu
Oznaki popraw i źospoilarcze!

Cały świat przywykł ju i Jo niepomyślnych
wiadomośei gospodarczych stwierdzających
stały spadek produkcji, dochodów, kurczenie

się obrotów, wzrost bezrobocia, to też nieufnie

przyjmuje wieści o poprawie sytuacji. Obecnej
psychice społeczeństwa osiow i*da raczej pow
ściągliwa a nawet pesymistyczna. Tyle już bo
w iem było zawodów, tyle społeczeństwa przeszły
wstrząsów gospodarczych, l .io załamań najsil
niejszych walut i krachów tankowych, że z nie
zmiernym krytycyzmem tr'w i się o zmianie

kenj'ETinmry.
A jednak oceny naukiwyct instytucyj, po

wołanych do badania konjunktury stwierdzają,
że nadeszły objektywne war mki poprawy w go.

spodarstwie światowem. Przerosty gospodarcze,
a więc nadprodukcja przemysłowa, przewyżka
inwestyeyj nad możliwościami, przewyżka wy'
datków nad dochodami, zmalały lub zostały
usunięte.

Okres likwidacji tych rzyrostów jest już
ukończony, albo blisk i końca. Jedynie brak

zaufania, a więc psychiezny nastrój społeczeń
stwa, bojaźliwośe sfer gospodtrt zych wstrzymuje
tempo poprawy gospodarczej. Gdyby nie ta bo-

jaźliw olć właśnie, ożywienie gospodarcze prze
jawiłoby się znacznie silniej. Tak twierdzą in

stytucje, powołane do badan'a sytuacji gospo
darczej. Ostatnie dane o p-.idckcji poszczegól
nych gałęzi przemysłu w szeregu krajów w wy
sokim procencie potwierdzają tę ocenę.

Tak np. w Stanach Zjednoczonych wzrósł

wskaźnik produkcji przemysłowej z 59 na 80

punktów w ciągu pierwszego półrocza r. b .

—

Podobnie zanotowano wzrost produkcji prze
mysłowej we Francji, w Anglji i w N'iemczech.

Największe ożywienie zauważyć się dało w hu
tnictwie Żela-znem, gdzie rozrosła produkcja su
rówki i stali. Również zwiększyło się wydobycie
węgla kamiennego. W przemyśle przetwórczym
zanotowano poprawę w włók'ennictwie, w cera
mice, w przemyśle metalowym, w chemicznym
i t. d. Dane o obrotach handlowych surowcami

ja k rudą żelazną, metalami, di zewem, bawełną,
wełną i t. d. wskazują na dążność zwyżkową.

Jednocześnie ze wzrost im produkcji zaczy
nają nadchodzić najradośniejsze, z punktu w i
dzenia humanitarnego, wiadomości, a mianowi
cie o spadku bezrobocia. W Stanach Zjednocz,
wzrost zatrudnienia jest olbrzymi. Od marca do

łipca r. b. pracę znalazło orzeszło- 2 m iljony
bezrobotnych. Również podniósł się stan zatru-

Inwesfocle tnrgstgczne
z ranfinszu Pracg

Pod przewodnictwem dyrektora Funduszu

Pracy p. Madeyskiego odbyła się konferencja,
w której udział wzięli przedstawiciele wydzia
łu turystyki ministerstwa komunikacji,

Na konferen-cji omówiono sprawę wyzyska
nia funduszów, przeznaczonych na zatrudnie
nie bezrobotnych dla planów inwestyeyj tury
stycznych w Polsce.

Przy udzielaniu pożyczek na inwestycje tu 
rystyczne przestrzegana będzie zasada, że po
życzki te mają być przeznaczone jedynie na

robociznę, natomiast te ren pod budowę, oraz

materjały budowlane przeprowadzający inwe
sty-cje będą musieli zakupić z własnych fundu
szów, bądź też pociągnąć do tych świadczeń
zainteresowane inwestycjami samorządy.

dnienia w A nglji, gdzie ws.caźnik zatrudnienia

w czerwcu roku ubiegłego wynosił 95. a w

czerwcu r. b. 99, w Niemc/ch wskaźnik teu

podniósł się o S punktów, a mianowicie z 60

na 68.

Najlepszą jednak, bo na jwyraźniejszą ozna
ką nadchodzącej poprawy gospodarczej jest
w zrost obrotów handlu zagranicznego. Handel

światowy w pierwszem półroczu r. b. wykazał
wyraźny wzrost. Zwiększyły się pozycje przy
wozu i wywozu. Nastąpiło 5o w Anglji, cc

Francji, w Niemczech, w Scenach Zjednoczo
nych i w szeregu innych państw. Wraz ze

wzrostem obrotów handlowych, zwiększył się
także ruch okrętów morskich Łącznie z tem,

zaznaczyła się również poprawa na rynku frach
towym morskim, który jest obok giełd pic.
mężnych jednym z naic.idszych barometrów

koniunkturowych.
Oczywiście, poprawa w clro eie gospodar

czym jest jeszcze dość skwmrs, i nie może

wpłynąć na wywołanie zm mniejszego ożywie
n ia gospodarczego, któreb.y usunęło w szystkie

obecne niedomagania świata. Wpraw dzie bodź
cem do zwiększenia pewny ih obrotów gospp-

darczyeli był spadek dolara, który żywiej po
pchnął koło roz-pędowe aparatu gospodarczego.
Czy te objawy poprawy wzmagać się będą co
raz silniej, aż doprowadzą Jo normalnego ruchu

gospodarczego, czy też ustaną, - trudno o tem

zgóry przesądzać. Jednak danych o wzroście

produkcji, o wzroście obrotów w handlu zagra
nicznym nie należy przyjmować pesymistycznie
i odmawiać im wiarogodnnśch W skazują one

bomem, niewątpliwie, że okres stałego obniża
nia się ruchu gospodarczego minął już bezpo
wrotnie, a więc osiągnęliśmy wreszcie tak da
wno upragnione, co brzmi nieco paradoksalnie
,,dno kryzysu".

Możemy oczekiwać tylko na podnoszenie się
z tego ,,dna". To podnoszenie może być po
wolne, może chwilowo ustawać zupełnie, ale

poniżej osiągniętego ,,dna" już nie zejdziemy.
I to jest właśnie najlepsza oznaka zbliżają

cej się poprawy, która pownna napawać otu
chą nadejścia lepszych czasów.

SpadeK bezrobociu
Na całym iwiecie poprawa

ima rynki; pr.ey

Międzynarodowe Biuro Pracy w spra
wozdaniu kwartalnem za lipiec, sierpień i

wrzesień r. b, stwierdza poraź pierwszy
od wybuchu kryzysu polepszenie się sy
tuacji na rynku pracy, Poprawa ta ma cha
rakter poprawy trwalszej, nie przejściowej
tylko,

Porównywując sytuację obecną z sytu
acją obecną za ten sam czasokres ro ku

ubiegłego, można stwierdzić dostrzegalną
poprawę, zanotowaną przez statystyki w

Australji, Belgii, Kanadzie, Chili, Danji,
Francji, Anglji, Irlandii, Itali, Portugalji, Ru

munji i Niemczech,
Natomiast stwierdzono wzrost bezrobo

cia w A uslrji, w Bułgarji, Czechosłowacji,
Jugosławji,

ZtozUii działaczu ffilW i
W Stolinie,' w Busku i Kielcach odbyły się

powiatowe zjazdy działaczy gospodarczych i spo

łecznych. W Kielcach uchwalono m. in. powo
łać do życia spółdzielnie rolniczo-handlowe dla

zorganizowania zbytu pro-duktów rolnych.

Katastrofa p r z e d pała
cem Króla Anglii

Podczas zmiany w arty przed pałacem. Buc
kingham, w którym mieszki król Wielkiej Bry
tanji, przejeżdżający z wielką szybkością sa
mochód nie zdążył w porę skręcić i pomimo ha
mowania wpadł na tłum, obserwujących zmianę
warty. Powstał nieopisany popłoch i rozległy
się krz yk i przerażonych widzów. Muzyka prze
stała grać. Wypadek pociągnął za sobą ofiary
Dwie osoby zostały zabite a 7 jest rannych.

Zabieg*! o* eitspor! serom
**dafiskicli do PoSsSta
W ytwórnie serów w Gdańsku, jak również

pewni niesumienni odbiorcy w Polsce wszczęły
.. u'd', polskich kroki esiom ułatwienia sero

wniom g'dańskim eksportu serów do Polski.

Zabiegi o ułatwienie eksportu serów gdań
skich 'do P olski okażą się prawdopodobnie bez
skuteczne, gdyż większość serowni gdańskich
odnosi się nielojalnie d j polskich przepisów
celnych i nie zamierza poddać się kontroli pol
skich władz celnych w Gdańsku.

nobtlizacię fuż ukończyli-
Niesrcjs odrzuc'i'"! nropozwclę ro ibrofe u ia

Niemiecki, charge d'afiaires w Londy
nie ks, Bismark, odwiedził ministra spraw
zagran-icznych Simona, i, zakomunikowaw
szy mu oficjalnie, że von Neurath nie bę
dzie w poniedziałek w Genewie obecny,
poczynił przy tej okazji pewne wynurze
n ia w imieniu rządu niemieckiego w spra
wie stanowiska Niemiec w kwestji rozbro
jenia.

Stanowisko Niemiec sprowadza się do

tego, że kategorycznie domagają się wyko
nania deklaracji Mac Donalda z 11 grudnia

grudnia ufa. roku, przyrzekającej Niemcom

równouprawnienie w zakresie zbrojeń, O
ile mocarstwa zamierzają zachować swoje
obecne typy broni, to Niemcy bezwzględ
nie żądają dla siebie takich samych pro
totypów, Bezwzględne odrzucenie przez
Niemcy czteroletniego okresu próbnego i

kategoryczne domaganie się ws zystkich
prototypów równa się w praktyce odrzu
ceniu przez Niemcy propozycyj, przedsta
wionych im w Genewie przez Simona w i-
mieniu Francji, Angli, Włoch i Ameryki.

Stanowisko rządu niemieckiego wywołało
w brytyjskiem Foreign Office wrażenie bar
dzo ujemne i oceniane jest jako poważna
przeszkoda dla rozmów genewskich.

Wiadomość o doręczeniu odpowiedzi
niemieckiej wywołało — jak pisze Saint
Brix w ,,Journal" — duże wrażenie w Ge
newie, W kołach angielskich daje się od
czuć zakłopotanie, gdyż Rzesza p o w ró ciła
właśnie do projektu Mac Donalda. A r
tykuł Mussoliniego w ,,Popolo d'Italia",
przyznający Niemcom rację w ich żąda
niach co do uzbrojenia nie przyczynił się
bynajmniej do uspokojenia opinji.

Zdaniem Pertinaxa (,,Eęho de Paris")
fa k t niedoręczenia odpowiedzi Paryżowi
jest wysoce znamienny. Oznacza on, ża

rząd Rzeszy uważa Anglję, Wiochy i Stany
Zjednoczone nietylko za pośredników, ale
i za ar-bitrów,

,,Matm" podkreśla, że tego rodzaju sta
wianie sprawy przez Niemcy nie zgadza się
zupełnie z dachem paktu czterech. W ko 
łach zbliżonych do Białego Domu w iado
mości z Genewy dotyczące żądań nie
mieckich w sprawach zbrojeń wy w a rły nia

korzystne wrażenie, Rząd Waszyngtoński
uważa, iż wytworzyła się poważna sytu
acja, W związku z tem stanowiskiem rzą
du niemieckiego szczególnego znaczenia

nabierają rewelacje pułkownika francuskie
go Magne zamieszczone w ,,Petit Journal"
o zdolności bojowej niemieckich oddziałów

szturmowych, liczących około pół miljona
ludzi, Od lata tego roku zostały one po
dzielone na kompanie, bataljony, p ułki i

brygady. Wskazuje to, i i obecnie oddziały
uważane są już za kadry regularnej armii,
Traktat Wersalski zabrania Niemcom prze
p(rowadzenia środków mob-ilizacyjnych.,
Niemcy nie potrzebują się obawiać tej klau

żuli, gdyż mobilizacja jest już u nich zreali
zowana. Przeszło 200 tys, szturmowców
zebrało się w Norymberdze, a 180 tys. w

Tempelhofie. Zapomocą pociągów i samo
chodów ciężarowych Niemcy byliby w sta
nie przetransportować tych 200 tys. sztur

mówców w ciągu 10 godzin nad granicę
iracuską, podobnie jak z Tempelhofu mo
gliby w ciągu równie krótkiego czasu

przewieść swe oddziały nad granicę polską.
O ile chodzi o broń, to jej również nie brak
nie. W jednym tylko garnizonie na grani
cy wschodniej znajduje się 50 tys. karabi
nów i 4,500 mitraljez.

W tych warunkach — kończy płk. Ma
gne, Rzesza hitlerowska może sobie ła
two pozwolić na przemianę Reichswehry
na m ilicję. Właściwą armją niemiecką są
bowiem oddziały szturmowe.

Powolna śmierć grozi Niemcom
gdp PoIsHa llczgC będzie ?o m ilf. ludnoScfi

Minister Wyżywienia Rzeszy Darre wygłosił
na konferencji prasowej przemówienie na temat

znaczenia nowej ustawy o dziedziczeniu zagród
chłopskich, wskazując przedewszystkiem na za

dania niemieckiej polityki populacyjnej. Mów
ca oświadczył, że Niemcy okazane są na stop
niowe 'wymarcie, jeżeli nio uda się wzmocnić

dostatecznie stanu chłopskiego w kraju.
Podkreślając przyrost lud rości w Polsce, któ

ry w ostatnich latach wyniósł około 20 proc.,
minister Darre zaznaczył, ż? każdy łatwo może

sobie przedstawić co się stania z niemieckiemi

obszarami wschodniemi, gdy Polska liczyć 'bę

dzie kiedyś 70 miljonów ludności, a liczba niem-

ców spadnie do 50 miljonów Twierdzenie, że

naród, który zmuszony jest żyć na ciasnym
obszarze, w inien stosownie do tego się ograni
czyć, mówca nazwał grzechem śmiertelnym wo
bec przyszłości narodu i najtchórzliwszym pa
cyfizmem. W alka o ilość urodzin jest zdaniem

min. Darre — decydującą dla tego, czy naród

utrzyma się przy życiu, czy też będzie musiał

zejść z wridowni świata. Newa ustawa o dzie
dziczeniu zagród przyczynić tię ma do wzmocnię
nia stanu.

Zatwczesme
Wyrok Sądu Najwyższego, zatwierdzający

surowe kary na przywódców byłego Centrole
wu, wywołał w prasie Str. Narodowego komen
tarze dość osobliwej natury. Mniejsza już o to.

że niektóre z ,,narodowych" gazet, nie ośmie
lając się wprawdzie otwarcie zaatakować po
wagi państwowego sądu, pozwoliły sobie jed
nak na dość przejrzyste a nieprzyzwoite aluzje,
iż wspomniany wyrok ,,będzie jeszcze ostatecz
nie oceniony i osądzony przez b'storję" . Nie

jest naszą rzeczą zajmować się tem, czy tego
rodzaju aluzje są za strony pp. ,,narodowców"
objawem szacunku, należnego instytucji sądo
w ej— i czy ukryta w nich cbęć osłabienia w

oczach czytelników wrażenia wyroku mieści się
w ramach tej ,,praworządności", o której obóz

,,narodowy" tak często lubi opowiadać.
Nas interesuje co innego. Oto komentarze

narodowe do wspomnianego wyroku usiłują ca
łość ,,sprawy brzeskiej" przedstawić tak, jak-
gdyby była ona sobie poprostu tylko ,,rozgryw
ką" pomiędzy dwiema ,,stronami": — pomiędzy
Obozem rządzącym dziś w Polsce, a lewicowe-

mi partiami, zgrupowanemi w dawnym Centro
lewie. Ta rzekoma ,,rozgrywka" skończyła się
,,złamaniem" lewicowców. Ale — jak twierdzi

,,narodowa" prasa — fakt ten jest ,,bez zna
czenia" dla polskiego życia.

Bo oto ,,ani jedna ani druga strona w pro
cesie brzeskim nie była wyrazicielką idei, że w

Polsce jedynie naród polski ma prawo decydo
wać o zasadach polityki polsłłkej"-

Innemi słowy — pp . ,,narodowcy" radziby
się nietylko sprytnie wykręcić od tego, że wy
rok brzeski pośrednio jest również kieską mo

ralną d la nieb samych, jako dla świata

partyjnego — ale nawet chcieliby się postawić
w roli tego kogoś ,,trzeciego", co to ,,korzysta
gdy się dwócb pobiło".

Byłoby to istotnie dość dowcipne a skute
czne, gdyby ludzie'w Polsce byli tak naiwni,
że nie wiedzieliby, przeciw komu wymie
rzone było ostrze sądowego wyroku w ,,brzes
kiej" sprawie. Ale na szczęście społeczeństwo
polskie jest już zbyt dojrzałe na to, ażeby so
bie miało nie zdawać sprawy, że państwo pol
skie wyrokiem tym napiętnowało nietylko po
szczególnych przywódców partyjnego warchole
nia, ale w ich osobach cały system par
tyjnego warcbolstwa, który Polsce w

tym samym stopniu reprezentowali skazani b.

lewicowi, jak i — nieskazani - przywódcy tak
że i innych partyj.

Jeśli o czem mieliby pp. ,,narodowcy" dziś

po wyroku słuszny powód mówić, to cbyba ra
czej o swoim wtasnym szczęśliwym trafie, któ
ry ich od analogicznych wyroków uchronił, po
zwalając im nie dzielić losu nawet tych po
mniejszych ,,kozłów ofiarnych" i drobnych ,,ry
bek" partyjnych, które za ich poduszczeniem
próbowały jeszcze rok temu przez O. W. P .

szerzyć w kraju anarchję i dostawały się pó
źniej za to pod sąd.

O tem więc może należałoby pisać w ,,na
rodowej" prasie na marginesie zakończonej
sprawy brzeskiej, mając w pamięci stare, tra
dycją polską potwierdzone przysłowie, że nie

wolno mówić ,,hop", zanim się nie,,, przesko
czy. ,

N'ebuwałepołewuSlcdzl
W ostatnich dniach cała iudność Helu brata

udział w połowie śledzi. Pol'owy były tak obfi
te, że ludzie nie pamiętają la l ich od dawnych
lat. Śledzie wyławiano nawet w porcie wiadra
mi. Pomimo tak obfitego połowu, zbyt na śle
dzia był słaby, płacono za s.w 'ntai 6 i t
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Książę pairiotow ma europcfskici
widowni

Prasa angielska o Ifarszalku Piłsudskim
Miesięcznik angielski ,,British Legion

Journal", organ angielskich b. kombatan
tów, zamieścił artykuł p. t. ,,Człowiek, któ
ry stworzył naród — Historja o Marszałku
Piłsudskim i o Polskim Legjonie", k tó ry to

artykuł rozpoczyna się słowami: ,,Jest ie-
dien człowiek w Europie, który z'budował
naród — naród który jest dzisiaj jednym z

największych mocarstw świata. To w ie lkie
mocarstwo obejmuje terytorju m półtora ra-

za większe od Wielkiej Brytanji i liczy 30
m iljonów mieszkańców. Człowiekiem któ
ry zbudował to Mocarstwo jest Józef P ił
sudski, — ojciec nowoczesnej Polski, Jest
on bezwątpienia jedną z najbardziej nie
zw ykłych i romantycznych postaci, jak'e
świat kiedykolwiek posiadał, I dziś jest
on wciąż jedną z najbardziej pociągających

wybitnych postaci na europejskiej scenie:

księciem patrjotów, którego imię będzie
pamiętane póki Polska żyć będzie i póki
patrjotyzni będzie uważany za coś, za co

warto jest umierać

Powyższe entuzjastyczne słowa angiel
skie o Marszałku Piłsudskim nie są odoso
bnione. Pomimo wyczynów prasowych lor
da Rothermeere i pism pozostających w

w mniej lub więcej jawnych konszachtach
z propagandą hitlerowską, mamy w prasie
angielskiej licznych i serdecznych przyja-
eiół.

Milicz pokotu rarepf
w Belwederze

Ostatnio w największym wieczorowym
dzienniku londyńskim ,,Evening Standart"
ukazał się wyczerpujący artykuł Hocom-
be'a o ostatnich pociągnięciach politycz
nych Marszałka Piłsudskiego. A uto r pisze:

,,W rękach tego pustelnika o burkh-

jtliwym głosie znajduje się klucz pokoju
Europy. Niema najmniejszej przesady w

powyższem twierdzeniu. Od czasu gdy po
lityczna, moralna i uczuciowa dyrektywa
Niemiec przeszła pod kontrolę ludzi, któ
rzy zo'bowiązali się przywrócić Niemcom ich

uprzednie stanowisko w Europie, los za
chodnich granic Polski stał się palącą poli
tyczną sprawą". Przyszłość starodawnej
polskiej prowincji Pomorza, oddzielającej
Prusy Wschodnie od Zachodnich i która od
czasu wojny stała się słynną pod nazwą Pol

skiego Korytarza, znów niepokoi umysły
ludzkie. Pierwszy strzał dany przez tę
sporną granicę mógłby wywołać wojnę. Zaś

wojna pomiędzy Niemcami i Polską posta
wiłaby całą Europę pod broń, od Bałtyku
do morza Czarnego, od Północnego morza

do morza Śródziemnego. Piłsudski widzi to

niebezpieczeństwo. Na pierwszą wiado
mość, że zwycięstwo Hitlera w Niemczech

jest nieuniknione, stary lew podążył na o-

bronę Państwa przez niego założonego,
Poraź pierwszy od czasu jego dramatycznej
w izyty w Genewie przed pięciu laty, chwy
cił dźwig polityki zagranicznej. Pierw-
szem posunięciem było zawezwanie Sowie
ckiego posła Owsiejenki. Obaj panowie
konferowali na osobności przez kilka go
dzin. Nie wydano żadnego oficjalnego o-

świadczema tyczącego się tej rozmowy —

pierwszej jaką Piłsudski odbył z jakimkol
wiek cudzoziemskim dyplomatą w ciągu
ostatnich trzech lat. Otoczenie Piłsudskie
go powiedziało mi jednak, że podcza3 roz
mowy Marszałek zażądał zapewnień, któ

re uzyskał, wskutek czego jego tradycyjna
nieufność i niechęć do Rosji znacznie się
zmniejszyły".

Wiadomość o tej tajnej rozmowie i o

wynikającej z niej doniosłości niebawem

wywarły wpływ na Berlin.

Pierwszym skutkiem tej rozmowy był
n aglący rozkaz wydany szturmowym oddzia
łom ,,nazi" na polskiej granicy, aby zacho
wały jaknajwiększą ostrożność i w żadnym
razie nie prowokowały możliwości granicz
nego incydentu przez antypolskie mowy lub

demonstracje w pobliżu granicy".
,,Państwa, — kończy ,,Evening Stan-

dart" okrążające Niemcy są teraz (po pak
cie z Sowietami) zabezpieczone, n ietylko
jedno od drugiego ale i od swoich sąsiadów
na tyłach. Tak więc zatriumfowały plany
surowego starego wojownika, siedzącego w

swym skromnym pokoju w Warszawie. Na
stępny k ro k zależy od Hitlera.

Trzcsicnlc ziemi
we Włoszech

Z Reymu donoszą o niezwykle silnem trzę
sieniu ziemi, jakie nawiedlzllo miejscowość Ter

n l w odległości 100 km. od Rzymu, Trzęsieniu

towarzyszyły groźne huki podziemne, Ludność

niasta z okrzykami trwogi wylęgała na ulice,

przepędzając noc pod gołem niebem. Trzęsie
nie objęło również kilka miasteczek, wyrządza

Ząc poważniejsze szkody.

Łagodna cip zla zima?
Wrćiby z myszy polnej i chrabąszcza

Czy nadchodząca zima będzie łagodna, czy
też ostra - o tem krążą :óżne przepowiednie.
W przeciwieństwie do tych co prorokują nam

wczesną i ostrą zimę, niektórzy ogrodnicy twier

dzą, że tegoroczna zima będzie łagodna, a zda
nie to opierają na następujących przesłań,
kach.

Jak wiadomo, rokrocznie w jesieni jesteśmy
świadkami jakgdyby pewnych szczególnych zja
wisk w naturze, objawiają.-,y.-h się w rozkwita

niu poraź drugi różnych drzew czy też w uka
zaniu się niektórych owadów, których okres

żywotności przypada na wiosnę lub wczesne la
ta. Opierając się na tych czy innych zjawiskich
natury domorośli meteorolodzy starają się wys
nuć w nioski co do widokó.v na tegoroczną z i
mę.

Jak zwykle tak i w tym wypadku utworzy
ły się dwa obozy, których zdania są krańcowo

przeciwne sobie. Zwolennicy pierwszego obozu

wróżącego nam wczesną i ostrą zimę, w skazują

przedewszystkiem na wczesny odlot niektórych
ptaków, dalej na pojawienie się licznych stad

wilków w województwach wschodnich i wresz
cie na wczesne opady śnieżn.6 w południowej
części Rzeczypospolitej. Zwolennicy drugiego o-

tozu, zapowiadającego nam łagodną zimę, pod
noszą przedewszystkiem tę okoliczność, że my
szy polne, których w bieżącym roku zjawiły się
na polach wprost zastraszające ilości, zagnie
ździły się dość płytko pod powierzchnią ziemi.

Ci ostatni powołują się na chrabąszcze, które

znajdują się obecnie tuż pod powierzchnią zie
mi.

Jeśli więc te zapowiedzi na nadchodzącą
zimę były dość pomyślne, o t j 1? znowu na wios

nę groziłaby nam plaga chrabąszczy, powtarza
jąca się — jak ogólnie wiadomo - co 4 lata.

Wnioskując ze znalezienia ty ib chrabąszczy oraz

znacznej ilości gąsienic w ziemi, należałoby
przypuszczać, że plaga ta Ł*anie s ię 'w przysz
łym roku szczególnie dokucz'liwa.

Niezwykłe zaficie w sądzie
Adwokat uderzy! teczką w twarz studentką

W krakowskim sądzie zdarzyło się niezwy
kłe zajście. Toczyła się mia mwicie sprawa pew

nej studentki przeciwko swemu pracodawcy o

odszkodowanie. W pi-ocesie zeznawała także dru

ga studentka prawa p. A . Rz.

Po rozprawie wywiązała się w grupie, w

której stali świadkowie i i.dwokaei, dyskusja
na temat zeznań i sprawy. Zastępca strony po
zwanej, dr. Zakulski, w yraz'i się m. in. do p.
A. Rz.:

— Ależ pani musi być osobą z ,języczkiem!
Na to inny adwokat, zasypujący stronę posz

wankowaną, odparł z uśmiechem:
— Musi być obrotna, bo kiedyś będzie w y

stępowała w todze, jest przecie studentką pra
wa.

I tak od słowa do słowa wywiązała się wy
miana opinji i zdań coraz ostrzejsza, aż wresz
cie adw. Zakulski zaczął .ię unosić, obrzucając
ostremi słowami p. A . Rz., a gdy dotknięta tem

zareagowała silniej słownie, p. Zakulski w unie

sieniu uderzył p. A . Rz. teczką w twarz.

Sprawą niezwykłego zachowania się adwo
kata zajmie się miejscowa izba adwokacka.

SktrfeB na dnie morza
Włoski okręt specjalny ,,A rtiglio" pracują :y

od przeszło 2-ch lat nad wydobyciem złota

z zatopionego okrętu ,,Egipt", wskutek trud
nych warunków atmosferycznych, zdecydował
się na przerwanie dalszych prac celem wzno
wienia ich dopiero na wiosnę. Kapitan okrętu
jest zdania, i i wewnątrz zatopionego okrętu
znajduje się jeszcze 20 miljonów franków w

złocie.

Zrośnięte siostra
stomslde wy(da zamyi

Z Nowego Jorku donoszą., że siostry sjamskie
Daisy i Violetta postanowiły, jak to oświadczy
ły po powrocie z podróży po Europie, wstąpić
podczas świąt Bożego Nagodzenia w związki
małżeńskie. r

Daisy zaręczyła się z dyrygentem jednej z

orkiestr w Chicago, podczas gdy Yioleltę prag
nie poślubić pewien bokser angielski.

Zapowiedź ta wywołała w - n nji amerykan
hiei dużą sensację.

I m cuilzc pYaclmg, gdg anamg swagc
Ciekawe cyfry i zestawienia

Czy wiecie, że wywozimy cebulę naszą
do szeregu krajów europejskich,.. Nieza
leżnie od tego istnieje w naszym bilansie

Jiandlowym w cale pokaźna pozycja przy
wozu ce'buli.

.. . W okresie 8 miesięcy r. b, sprowa
dziliśmy cebuli 2.570 q. ... Oprócz cebuli w

tymże samym okresie przywieźliśmy z za
granicy warzyw i okopowych świeżych
7,540 q, na sumę przeszło 100,000 złotych.

... Sprowadzamy z zagranicy grzyby,
choć lasy nasze znaczne pod tym wzglę
dem przedstawiają bogactwa.

... Kilkadziesiąt tysięcy wydaliśmy w o~

kresie sześciu miesięcy 33 r. na przywóz
mleka skondensowanego, Sprowadzanie
do kraju rolniczego, obfitującego w boga
ctwa hodowlane — nabiału czy produk
tów od niego pochodzących jest bolącz
ką gospodarczą.

Ie świata
Akademja k u czci Sobieskiego w Trjeacie,

Staraniem niezwykle ruchliwego miejscowego
Koła włosko - polskiego im. Adama M ickiewi
cza w Trjescie urządzona została uroczysta a-

kademja z okazji 250-roczoicy Odsieczy W ie
deńskiej. Prasa tryjesteńska zamieszcza obszer

ne sprawozdanie z akadem ji, podając dłuższe 'u
stępy z przemówienia i poiicreś'ając historycz
ną rolę Polski, jako przedmurza cywilizacji ła
cińskiej oraz piękno bohaterskiej postaci Wiel
kiego K róla.

W Prościejewie w środkowych Morawach za

łożony został klub czesko - po'ski, którego człon

kami stały się wybitne osobistości z życia po-

litycznego, naukowego i gospodarczego, oraz

cały korpus oficerski i wychowankowie tamtej
szej szkoły lotniczej.

W pobliżu miasta Zangezor w Armenji sowio

ckiej odczuto silne wstrząs r podziemne. Szcze-

gółów brak.

W ielki napływ emigrantów niemieckich de

Francji zaprząta uwagę miarodajnych czynni
ków francuskich. Minister Spraw Wewnętrz
nych Ghautemps odbył z Bouc.ourem konferen.

cję w tej sprawie, którą rząd francuski prag,

nąłby uregulować na terenie międzynarodowym.

Dzienniki francuskie zamieszczają sympa

tyczne notatki poświęcone d'załalności ks. pra
łata Łagody, rektora apost-iVk:ej misji katoli
ckiej, który w najbliższym czasie opuszcza Pa
ryż.

Prasa sowiecka prowadzi ostrą kampanję
przeciwko procesowi lipskiemu Karol Radek na

łamach ,,Prawdy" w artykuł .t pt. ,,Fiaseo La.

tającego H olendra", pisze, że organizatorzy pro

cesu, którzy skompromitowali się, mimo to, o-

siągnęli swój cel, teroryzując cały kraj i aresz
tując tysiące przeciwników politycznych.

Ekspedycja polarna prof. gcbmidta na łama
czu lodów ,,Czeliuskin" donosi przez radjo, że

w dniu 22 września została uwięziono w lodach.

Ekspedycji grozi przymusowe zimowanie. Czy
nione są rozpaczliwe wysiłki reiem dotarcia do

cieśniny Beringa.

Słeftce nad 76 cmenta
rzami na Morfa

Wszystkie dzienniki jugosłowiańskie poświf
cają wiele miejsca wizycie króla Aleksandr*

na Korfu.

Przypominając kalwarję arm ji serbskiej w

Albanji ,,Polityka" pisze, że 76 cmentarzy na

K orfu i Wido nie wystarczyło dla pochowania
niezliczonych ofiar, których tysiące znalazło

wieczny spoczynek w falach morskich. Dzień

n ik zaznacza, że tą samą drogą którą w roku

1916 szedł żałobny biały statek, wiozący na pet
ne morze śmiertelne szczątki żołnierzy, przybył
obecnie, z monarchą jugosłowiańskim na pokłs
dzie, krążownik ,,Dubrownik", którego salwy
oddały hołd bohaterom, spoczywającym na dnie

morskiem.

ilrptokra(a i pawian na siole
opcracnfnym

Pierwsza odmladzataca oneracfa w Palsce
W Warszawskiem Towarzystwie Lekar-

skiem złożył docent uniwersytetu warszaw
skiego, dr. Jan Zaorski, sprawozdanie z !

dokonanej przez siebie pierwszej w Polsce

operacji odmładzającej systemem W oro-

nowa. Operacja odbyła się w szpitalu SS.
Elżbiet anek w Mokotowie. Operacji pod
dał się 56-letni arystokrata polski, który
wskutek choroby stracił siły żywotne.

Operacja odbyła się w asyście 5 leka
rzy. Do przeprowadzenia zabiegu użyto
6-letniego pawiana, którego sprowadzono
z zagranicy i poddano w 'Warszawie do

k.adnemu badaniu, co do stanu zdrowia
Przed operacją małpa została uśpiona, pa-
cienta poddano tylko zabiegowi znieczula
jącemu.

Operacja trwała około 2 0 minut. Po

przeszczepieniu gruczołów małpy, pacjent
czuł przez kilka dni nikłe bóle w kościach.
Bóle wkrótce ustąpiły, tak, iż po 10 dniach

pacjent mógł opuścić szpital.

O'becnie pacjent czuje się w pełni sił

żywotnych, a obserwacja lekarska, jakiej
jest poddany, stwierdza zadawalające wir

niki przeprowadzonej operacji.
Nowością w dokonanej w Warszawie

operacji jest okoliczność, iż zabieg tea

przedsięwzięto na osobie stosunkowo mło
dej, podczas gdy Worono w stosuje swą me
todę tylko wobec ludzi starych. W ten,
sposób została rozszerzona możność od
mładzania ludzi, k órzy przedwcześnie,
wskutek choroby, tracą siły żywotne.

Sprawozdanie dr, Zaorskiego wywołało
w kołach lekarskich Warszawy zrozumia
łe zainteresowanie.
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Złoto obłok'* w stolicy dachów
Niesamowity reportaż z tamtego świata

Tajemniczymi mgłami spowity Londyn iest

najwięksizem bodaj i najżywszym centrum spi
rytyamu i jego zwolenników w całej Europie,
a może i na świecie, Niema miasta, w którem

spirytyzm, zaimowałby tyle miejsca w życiu
prywatnem i publicznem i absorbował w tym
stopniu opinię publiczną, prasę, naukę, co w

Londynie.
Niema w Londynie takiej dzielnicy, któraby

nie posiadała swojego klubu spirytystycznego:
to tu, to tam powstają wciąż nowe kluby, bi-

bljoteki, gmachy poświęcone sctuce i tajem
nicy okultyzmu. Nad morzem, w kąpieliskach
w uzdrowiskach powstają jak grzyby po desz
czu przybytki wiedzy ,,tajemnej".

Szczególną sensację budzą obecnie w L on
dynie, seanse urządzane przez głośne medjum,
Mrs Madge Donoboe, na których otrzymuje
aaa komunikaty ,,od nieboszczyka męża swe
go, Mr. Donohoe oraz sir Conan Doyle'a. Mus

Donoboe komunikuje się z zaświatem przy po
mocy klisz fotograficznych, które wystawia w

Szfticzne błyskawice
i pioruny

Prof. Harald Norinder, dyrektor Instytutu
dla badania prądów o Wysokiem napięciu w

Upsali poczynił. ostatnio ciekawe doświadcze
nia. Przy pomocy specjalnej instalacji wytwo
rzy ł on sztuczne błyskawice i pioruny. Jedna

% błyskawic posiada napięcie 300.000 wolt.

Uczony szwedzki twierdzi, że będzie mógł wy
twarzać wkrótce sztuczne błyskawice i pioruny
o napięciu 2 i pól miliona wolt.

Wesoły fitĘCifc
WIĘKSZOŚĆ.

Trupa teatralna gra w raałem mieście pro-

winejionalnem. Publiczności mało. ' W ieczorem,

przed rozpoczęciem przedstawienia, lustruje w i
downię jeden z aktorów przez otwór w kurtynie.

— No — pyta go jeden z kolegów - jak tam

na salif
— Jeszcze jesteśmy w większości — brzmi

odpowiedź.
PRZEWIDUJĄCY.

Żona wraca od wróżki.
— Fred, dowiedziałam się strasznych rze

czy o naszej przyszłości!
— Takt A co takiegot
— Zostanę wdową w przyszłym roku.

Fred po kilk u chwilach namysłu łapie kape
lusz.

— Fred, chyba nie bierzesz tego na serjot!
— Nie, kochanie. Ale w każdym Tazie lepiej

zapobiec nieszczęściu.
— A co zamierzeszf
— Idę do adwokata i wniosę podanie o roz

wód.

czasie seansów w ciemni na działanie fiu-du.

Posiada ona całą senję 140 klisz, zwanych w

języka spirytystów ,,skotografjami". Mrs. Do-

i.ohoe otrzymała ,,wiadomości" od Faraona

Amone z IV dynastji, który zakończył swój
żywot w wigwamie wodza indyjskiego. Faraon

Amon pędzi obecnie żywot w postaci ,,Złote
go Obłoku" w zaświatach i komunikuje za po
średnictwem ducha sir Conan Doylea bistorjs
swojego życia na ziemi. Historja ta zbliżona jest
bardzo w formie i treści do reportażu nowo
czesnego. Faraon opowiada, jak się zakochał

w księżniczce arabskiej, którą mu odbił w cza
sie turnieju zwycięski jego konkurent wódz L:

bijczyków. Opowiada dalej, jak wypowiedział

wonę Libiczykom przegra! ją i jak uciekał z

niewoli na statku w przebraniu. Statek, gna
ny burzą, rozbił się u wybrzeży obcego lądu
gdzie rozbitka Faraona przyjęli gościnni ind;a-
nie. Tu spędził długie lata, żyjąc spokojnie
w wigwamie wodza,

,,Skotograf e" ukazują Faraona Amona w

stroju indjanina, stojącego przed wigwamem, a

u boku jego sir Ccaian Doyle i Martina Do
iło hce. Cały Londyn, przejmuje się bistor'ą
u Mrs. Donohoe i nie brak Ljdzi, zajmujących
poważne stanowiska w świecie nauki i sztu
ki, którzy z pełną dobrą wiarą i zupełnie po
ważnie traktują objawienia spirytystycznych
medjów.

Zbiorą pluskiew
barona Rolszglsre

,,Każdy ma swego mola, co go gryzie", a

w ielu ma mniej lub więcej nieszkodliwe i ory

ginalne manje i przyzwyczajt-ria.
Baron Henryk Rotszyld ma dziwną zaiste

manje zbierania pluskiew, wszelkiego rodzaju,
pochodzenia i gatunku. W pięknym swoim pała
cu w Paryżu, pan baron ma cały zbiór szlachet
nych. gablotek zapełnionych te-mi interesująee-
m i owadami. Sprowadza jo z Puropy i krajów
podzwrotnikowych i niewątpliwie drogo nawet

płaci za ciekawe i piękne okazy.
Może hodowcy — amatorzy zainteresują gię

temi osobliwemi gustami pana barano Rotszyl-
da?

i nie możemy
defilowały po

Jedna suknia na k ilk a dziewcząt
Bezrobotne kobiety ostrzegają premjera Kanady

nych zgłaszaó się muszą kolejno; po powrocie Z

urzędu wypłacającego zas'tid dziewczyna zdej
muje suknię, którą wkłada naetępna z kolei jej
towarzyszka by pójść po odbiór zasiłku.

Przewodnicząca nędzareK pani H utton o-

świadezyła dziennikarzom, że 'bezrobotne kobie
ty dotrzymają swej groźby, jeśli nie otrzymają
wydatniejszej pomocy.

,,Ponieważ nie mamy pracy
sobió kupić ubrania, będzirmy
mieście zupełnie nago!"

Tę ,,straszliwą" groźbę izucila pod adresem

samego premjera Kanady przewodnicząca bez
robotnych kobiet z miasta Vancouver. Położe
nie tych nieszczęśliwych i-not jest wręcz okrop
ne: niektóre dziewczęta posiadają tylko jedną
suknię na k ilk a osób. Po zasiłek dla bezrobot-

rologasfrograf
Inżynier D. Makasutow i dr G. Feldstin wy

naleźli nowy aparat fotograficzny, oddający
wielkie usługi przy chorobach żołądka. Jest to

rodzaj głębnika o średnicy 8 mm, zaopatrzonego
w minjaturowy aparat fotograficzny, posiadają
cy 8 objektywów. Fotogastripraf umożliwia do
konywanie jaknajdokładniejszych zdjęć wnę
trza żołądka w przeciągu a0 sekund.

Alians i pieini Billis
na indaksie w Niemczech

Minister propagandy w Niemczech wprowa
dził na indeks ,,A rjanę" Olande Aneta i ,,Pieś
ni B ilitis " P. Louys przełożono na niemieckie

przez słynnego poetę K. Dohmel'a .

Gazg frufące pod Łigmcą
Dawne w o ini gazowe i powietrzne

Niesłusznem jes-t mniemanie, że wojna
gazowa, to najokrutniejsze z morderstw

masowych jest wymysłem nowoczesnej
strategji. Już w czasach starożytnych ga
zy trujące ibyły w użyciu. Już Plutarch o-

powiada, że żołnierze Kwintusa Sertoriusa
w czasie wojny hiszpańskiej zastosowali

sztuczny kurz, wytworzony przy pomocy
galopujących koni; kurz ten w iatr pędził
w oczy oblężonemu miastu, którego obroń
cy dusili się tak kaszlem, że po dwóch

dniach zmuszeni byli się poddać.

W wiekach średnich używano również

gazów trujących. W bitwie pod Lignicą w

r. 1241 Tatarzy zastosowali jakieś tajem
nicze, nieznane gazy wschodnie. J e d e n z

kronikarzy pisze: ,,Na drągu umocowana

była przerażająca, czarna głowa ludzka, z

której wydobywał się straszliwy i niemoż
liwy do zniesienia odór i dym, uderzający
w szeregi chrześcijan i otaczający ich jak-

by mgłą. Tatarzy, widząc to podnieśli
wielki krzyk zaatakowali chrześcijan na

nowo, złamali ich szeregi i wymordowali",
W wieku XVIII również pod Lignicą

walczono gazami trującemi, Fortecy poło
żonej w pobliżu Lignicy a należącej pod
ówczas do Austrji broniło wojsko pod kie
rownictwem francuskiego inżyniera Griba-
uval. Oblegający i oblężeni walczyli za po
mocą min. Kule m iotały dym mocno śmier
dzący i załoga fortecy musiała śfę poddać
w skutek zniszczenia spowodowanego ga
zami.

Arabowie używali usypiających gazów
otrzymanych przez spalanie materjałów,
zawierających opium. Chińscy piraci zasto
sowali tzw. śmierdzące garnki n apełnio ne

mieszaniną oleju, terpentyny i innych in-

gredjencyj sprawiających, że niepodobna
było w pobliżu ich wytrzymać.

Wojna powietrzna również nie jest wy

mysłem naszej epoki. Już w r. 1849 pró
bowali jej Austrjacy w czasie oblęże nia

Wenecji, W tym celu wypuścili nad mia
sto trzysta baloników napełnionych ma
teriałami wybuchowymi. W iatr jednak po
pędził baloniki w innym kierunku i dzięki
temu miasto ocalało.

Maska gazowa istnieje już od lat 150.
Francuski uczony Dollfus (tak się zowi*

jak kanclerz Austrji?) wynalazł w stare)
księdze notatkę, z której wynika, że fran
cuski żeglarz powietrzny Pilatre de Rosier

przedłożył akademji umiejętności w Pa
ryżu maskę gazową.

Tak więc — nic nowego pod słońcem.

Woina, mord i okrucieństwo najprzemyśl-
niejsze święcą swoje triumfy dziś jak i w

sta rożytno ści, a rozbrojenie moralne jest
dziś równie dalekie od zgnębionej, a skłó
conej ze sobą ludzkości jak i przed wie
kami!

Nie za górami szczęście mieszka, lecz
ANTONI MARCZYŃSKI.

PODPALACZE
— Bo nie może znaleźć pracy, panie Duvet, Da

wniej robił na kopalni w Lens. Przy trzeciej redukcji
górników zwolnili i jego. Przyjechał do Paryża, tu

jakiś czas miał zaj'ęcie, lecz od miesiąca znowu jest
bezrobotny. Cierpi głód, panie Duvet... z trojgiem
dzieci...

— Troje dzieci! Ja sobie mogłem zaledwie na

jedno pozwolić, a taki nędzarz... Bajecznie lekko
myślni są ci Polacy. Troje dzieci!...

Troje dzieci Bartłomieja Ropy ukończyło już
wspaniałą ucztę z zapasów przyniesionych przez ku
zyna. Jędrek usnął nareszcie, Maciek, nakrywszy się
kocem aż po oczy, ssał powoleńku ostatni cukierek, by
mieć przyjemność jak najdłuższą, tylko Zosia nie po

łożyła się jeszcze. Wyprowadziła właśnie ciotecznego
brata, który zasiedział się u nich, jak zwykłe.

— Kiedy zapukałeś w szybę, — mówiła, trzy
mając go za rękę, — pomyślałam: ,,śmierć idzie!"

— A tu przyszedł Pierre Kallinos, — zachi
chotał.

— A to przyszedł nasz aniół! — W nagłym pory
wie serdecznej wdzięczności pochyliła -: ad chłopcem
i pocałowało go w usta.

— O, Zosiu!!! — zachłysnął się ,,c szczęścia.
Kiedy wyszli na ulicę, zaczął gorączkowo szukać po
kieszeniach, wreszcie znalazł monetę dwufrankową
i przemocą wcisnął ją w garść dziewczynie. — Obrażę
się śmiertelnie, jeżeli nie przyjmiesz, - twierdził. —

Nie myśl, że buchnąłem ojcu z kasy, o, nie! To z mojej
skarbonki. Dla ciebie. Tylko dla ciebie!

— Ależ ja nie mogę przyjąć...
— Więc pożyczam ci dwa franki, i sprawa skoń

czona. Oddasz mi, jak znajdziesz sob'i jakie zajęcie
i będziesz sporo zarabiała.

— Pierre, jakiś ty niewypowiedzianie dobry! —

westchnęła.
W świetle ulicznej latarni łzy Zosi zabłysły, jak

brylanty...
W świe'tle tysiąca lamp brylanty mis Violet

błyszczały, jak łzy...
— Jakaś ty niewypowiedzianie głupiutka! —

westchnął w duchu Armand Lazare, podając pannie
Forban jej sobolowe futro. — Doskonale pani dobrała

suknię do swojej pięknej biżuterji, — mówił równo
cześnie.

— Naodwrót. Zawsze dobieram biżuterję do su
kien. I to wszystko są prawdziwe kamienie!... Inaczej
nie można, jeśli się już należy do towarzystwa ,Dia*
mentowej Podkowy". W ,,Metropolitan Opera House

mamy lożę oczywiście w stałym abonamencie. Tę
samą, — dodała z dumą, — w której zasiadał już mój
dziadćk!

— Jest to więc loża, — rzekł Armand z uśmie
chem, poniekąd dziedziczna. M iejmy nadzieję, że

pozostanie nią nazawsze w rodzie Forbanów.
— Który prawdopodobnie skończy się na mnie.

— O! Czyżby pani zamierzała zostać starą
, jn ;lą?

—- Brrr! — otrząsnęła się żartobliwie. Wyszli
z loży aa kurytarz, a dyskretny papa^ Forban wdał

się w krótką rozmówkę z bileterem, aby młodzi mogli
swobodnie ukończyć tak poważną i ewentualnie brze
mienną w skutkach dyskusję... — To ,,brrr!" było
głupie. Po jego zapytaniu powinna była raczej odpo
wiedzieć tak: ,,Ha, może mnie nikt nie zechce? Może
nie jestem dosyć ponętna?"... i zrobić zalotną minkę.
I głów'kę nabok przechylić.. Jabym to potrafił, — my
ślał mr. Samuel Forban, wypytując biletera o reper
tuar na caly tydzień, choć ledwie strawił 2 akty ,,Fau
sta" i miał znów oper dojść na cał yrok...

— Czy może, — ciągnął dalej Armande, — pani
się lęka macierzyństwa?

— Och, panie baronie! — zgors-zyła się. — Pro
szę przy mnie nie wymawiać tak nieprzyzwoitych
wyrazów... Nie rozumeim ich nawet. Ja mam dopiero
siedemnaście lat. — Tyl-ko rok sobie ujęła, więcej nie

było z czego.
— Przepraszam panią. - W duch-u dodał: —

A to cielę! — niemniej chwycił za serce ten protest
obrażonej niewinności, i rumieniec dziewczęcego za
wstydzenia, i czyste spojrzenie podłużnych, nie-bie
skich oczu, oczu dziecka. — Zmienimy temat... Czy
po obiedzie chcieliby państwo jes-zcze pójść dokądś?

— O ,ta-k! -

. ożywiła się odrazu. — Pojedziemy
do pewnego lokalu, którego adres udało mi się zdobyć.
Nie ma pan pojęcia, jak się na to cieszę...

Gaspard Duvet, właściciel ,,Małej Alhatn-bry" cie
szył się znacznie więcej. Hieronim Kallinos miał słu
szność twierdząc, że ,,stary" jest dzisiaj w wyjątkowo
dobrym humorze. To też kuł żelazo ,póki gorące, aż
wreszcie Duvet oświadczył, że ,,ten Polak Ropa" może

przyjść j-utro do zgody.
(Ciąg dalszy nastąpi).
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W trosce o rozwóf rolnictwa
pomorskiego

ZZezKomisji rolne( Z(azdM pomorskich działaczu w Gdyni
Komisja rolna Zjazdu pomorskich dzia

łaczy gospodarczych i społecznych BBWR,

w G d y n i przyjęła szereg tez, które poniżej
podajemy:

P o i s k a , jako kraj, posiadający stale nad
w y ż k ę eksportową płodów rolnych, której
w ż a d n y m razie w interesie Państwa ogra
niczać nie powinna, wchodzi temsamem w

icisłązależność cen wewnętrznych od świa

tow y ch - Wo'bec tego, że światowe ceny
płodów rolnych dalekie są od poziomu, za
pewniającego opłacalność produkcji, sytua
cja obecna rolnictwa naszego wymaga
wzmożonego wysiłku własnego społeczeń
stwa rolniczego w oparciu a dotychczaso
wą, wypróbowaną politykę Rządu.

W szczególności powyższe odnosi się
do rolnictwa Pomorza, któreztytułuswe
g o położenia geograficznego z eksportem
jest silnie związane i powinno dążyć do da
leko idącego przystosowania się do wymo
gów rynków światowych przezudoskona
lanie jakości swych wytworów i organiza
cji zibyhi.

KIERUNEK NA GDYNIĘ,

W rozwinięciu tych konieczności szcze
g ó ło w e opracowanie metod działania dla

wykorzystania specyficznych właściwości
w zakresie Zbytu i produkcji na terenie Po
morza winno być naczelnem zadaniem

działających na Pomorzu, społecznychor-
ganizacyjzawodowych i spółdzielczych w

oparciu oPomorskąIzbęRolniczą.
Dotychczasowy stan rzeczy wskazuje na

to, że rolnictwo pomorskie, jak dotąd nie
dostateczny bierze udział w wyzyskaniu

rynku zbytu, którymianowiciepowstał w

Gdynił na wybrzeżu morskiem. Koniecz
ność współdziałania przy stworzeniu celo
wych urządzeń w porcie i organizacji za
opatrywania miasta, portu i ruchu letnisko
wego na wybrzeżuwysuwa się na pierw

szy plan.

POD SZTANDAREM WSPÓŁDZIELCZO-

ŚCL

Jakoprzeciwwagękarteli, trustów, syn
dykatów i innych organizacyjprzemysłui
h a n d l u , rolnictwo pomorskie winno posia
dać własne silne społeczno-gospodarcze
organizacje w dziedzinie kredytu,zakupów,
przetwórstw a i zbytu artykułówrolniczych.
Takiemi organizacjami mogą być tylko
s p ółdzie ln ie , oparte na zdrowych zasadach

finansowych i czerpiąceswąsiłęmoralną
i materjalną w lojalności i wierności zrze
szonych w nichrolników.

Wo(bec tego, że każda dobrze prowa
dzona spółdzielnia przyczynia się skutecz
n ie d o zwalczania kryzysu gospodarczego

na swoim odcinku pracy, nakazemmoral
nym dla wszystkich rolników winno być
zapisywanie się na członków spółdzielni

rolniczych i wierne trwanieprzy sztanda
rze spółdzielczym w imięinteresówzawo
dowych i gospodarczych rolnictwa i pań
stwa,

O PLANOWĄ AKCJĘ.

Pod wpływem kryzysu i z powodu ma
łego wyrobienia gospodarczego naszego
społeczeństwa rolniczego, spółdzielnie
wszystkich typów, obsługujące rolnictwo

pomorskie, znalazły się w bardzo t r u d n e m

położeniu iinansowem. Część spółdzielni
zwłaszcza rolniczo-handlowych likwiduje
się, narażając przytem na straty zrzeszo
nych w nich członków z tytułu odpowie
dzialności. Chwiejna jednakże podstawa
pomorskiego społeczeństwa rolniczego,

tracącego zaufanie do spółdzielczości, ińó-
że spowodować upadek i tych placówek
spółdzielczych, które mają należyte wa
run ki rozwoju z niepowetowaną szkodą
dlarolnictwa pomorskiego.

Celem ratowania wielokrotnego i cen

nego dorobku polskiej spółdzielczości rol

niczej na Pomorzu należyrozwijać przez

organizacje zawodowo-rolnicze i szkoły

rolnicze planową i systematyczną akcję w

te re n ie , zmierzającą do uświadomienia o -

gółu rolników, o potrzebie ratowania od

upadku istniejących spółdzielni oraz przy
stępowania na członków do tychże spół
dzielni i lojalnego wykonywania statuto
wych obowiązków. Szczególnie jest ważny
udział w akcji spółdzielczej inteligencji
wiejskiej, zwłaszcza zaś duchowieństwa i

nauczycielstwa,

nnie(sze leczdobre zbioruziemniaków
Kopce tqsiiq z powodzi nisKich ccn

Zbiory ziemniaków są na ukończeniu. ' We
dług wiadomości, zebranych dicgą ankiety przez

Związek Eksporterów Ziemiiaków w Toruniu,
zbiory ilościowe są mniejsze od ubiegłorocznych
zależnie od województwa od 20 — 30 proc. In 
formacje izb rolniczych podają, że ziemniaki

są jednak dobrze wykształcone, o przeciętnej
skrobowości około 20 proc.

Sytuacja na rynkach odbiorczych zagra
nicznych nie uległa żadnej poprawie, przeciw
nie zauważyó można pewne pogorszenie. Cło fran

cuskie i utrzymanie zasady kontyngentowania
zamknęły wszelkie możliwości eksportowe.

Nowe zaś rynki, a.mianowicie Brazylja i Ar

gentyna oraz bliski wschód z braku dostatecz
nych kapitałów, nie będą mogły być należycie
wykorzystane.

Na rynku krajowym podaż ziemniaków obec

nie jest znaczna. Ceny jednak są całkowicie nie

opłacalne. Przetwórcze fabryki płacą za kg proc,
skrobki 11—112 gr. Nic więc dziwnego, że roi.

nicy wolą ziemniaki kopcować. Prawdopodobnie
fab ryk i zmuszone będą wobec tego podnieść ce
nę. Notowania giełdowe na ziemniaki fabrycz
ne są całkowicie nieopłacalne Cena ziemniaków

eksportowych układa się n-i poziomie przecięt
nym zł. 3, loco stacja załadowania. Jest to cena

wyjściowa przy pierwszych '.ansakcjach i wszy

stko przemawia za utrzyma'ł'em jej na najbliż
sze tygodnie.

Rolnicy przy detalicznym dowozie na rynki
lokalne uzyskują za dobrze jortowane ziemnia

ki jadalne zł. 4,— do 4,50 za 100 kg.
Eksporterzy ziemniaków wobec trudności zby

tu przejawiają decydowaną chęć złączenia wy

siłków branżowych w jednej silnej organiza-
c ji.

Polowii rgb morskich w ub, miesiącu
Według mformacyj otrzymanych z Urzędu

Morskiego w Gdyni we wrześniu br. złowiono

ryb na całem wybrzeżu ogółem 325.660 kg, war

tości 187.947 zł., w tem płastug 52,260 kg. war
tości 22.504 zł,, śledzi 177.570 kg. wartości

17.757 zł., węgorzy 58.360 kg. wartości 128.392

zł., wałtuszy 12.090 kg. wartości 3627 zł,, węgo

rzy t 13.770 kg. wartości 6885 zł,, słodko-wod
nych 5340 kg. wartości 4.112 zł. i innych gatun
ków drobne ilości,

W ogólnej ilości połowów 36.490 kg. sprze
dano do wędzarń, 128.620 kg, wywieziono do

Gdańska, 150,550 kg. sprzedano na rynku miej

scowym, a 10.000 kg. wywieziono kutrami bez

pośrednio zagranicę (5000 kg, do Szwajcar,!,
5000 kg. do Norwegji).

W połowach ryb, wrzesień należy zaliczyć
do miesięcy korzystniejszych ze względu na

większe połowy śledzi i węgorzy. Ceny ryb na

ogół były niezłe, jedynie w dniacb obfitszych
połowów obniżały się czasami ceny śledzi.

W zatoce puckiej okazały się pojedyńcze eg

zemplarze sieji.
Wędzarnie rozpoczęły normalną pracę sezo

nową, w której wędzą obecnie większe ilości

śledzi i węgorzy.

USTAWODAWSTWO OCHRONNE.

Ze względuna wyższe w Wojewódz
twie Pomorskiem, aniżeli w innychdziel
nicach kosztyprodukcji rolnej,szczególne!
wagi nabiera wykorzystanie przez pomor
skiewarsztatyrolne ustawodawstwa o-

chronnego oraz tychposunięćustawowych
które mają cna celu umożliwienie rolnictwa
obniżenie kosztów prod'ukcji, jak rozjem
czych, a w szczególności ze względu na

przeważający charakter zadłużenia w in
stytucjach kredytu zorganizowanego, za
wieranie umów konwersyjnych z wierzy-
ciels-kiemi instytucjami kredytowemi p r z y

pomocy Banku Akceptacyjnego,

Dokonanie konwersji kredytu krótko

terminowego rolniczego nabieratem wię
cej znaczenia konieczności i pilności, albo
wiem z uwagi na potrzebę przywrócenia
zdrowych podstaw dla kredytu rolniczego,
Rząd przystąpić będzie musiał w przyszło
ści do zniesienia wyżej przytoczonego u-

stawodawstwa ochronnego i oddłużeniowe
go, co oczywiście spowoduje 'krytyczny
stan finansowy i gospodarczy u tych rolni
kówzadłużonych, którzy należycie ustawę

nie wykorzystali.

ZAGADNIENIE OSADNICZE.

Zagadnienie osadnicze stwarza naPo
morzu szczególnie ważną część składową

programu dalekowzrocznej polityki Pań

stwa, W tym celu należy uznać dalszą
działalność parcelacyjną na Pomorzu z na--

leżytem uwzględnieniem rodzimego intel-

lektu rolniczego, za celową i niezbędną.

Warsztaty osadnicze ze swej strony
winnedołożyć wszelkich starań wkierunku

indywidualnego wykorzystania możliwości

ustawowych już wprowadzonych, bądż
przez Rząd wykończanych, celem uzdro
wienia obecnej sytuacji i stworzenia pod
staw dlawzmożeniaich odporności i sity

gospodarczej, na terenie państwa w tak

ważnym jakim jestPomorze.

iliH a MrcsSyfowa dla

fi*saOniSfów
Z państw-owego Banku Rolnego dowiadue

my się ,o następującej uldee dla osadników.

Jeżeli osadnik uzyskał w swoim czasie po
życzkę długoterminową w listach zastawnych
Państwowego Banku Rolnego i z tej pożyczk:
przy wypłacie Państwowy Bank Rolny potrą
cił mu pożyczkę z funduszów pomocy kredy
towej na zagospodarowanie i pobudowanie
względnie z funduszu zapomóg i kredytu ulgo
wego, to może złożyć podanie do P. Banku

Rol-nego z prośbą o przeniesienie pa r opialeg o

zadłużenia w listach zastawnych na rachunek
F und us z u Obrotowego Reformy Rolnej.

Z tego przemianowania pożyczki osadnik'

uzyska następujące korzyści: 1) obniżenie o-

proceatowauia do 3Vo rocznie, 2) w okresie od

1 stycznia 1933 r. do 31 grudnia 1935 r. dłużnik

będzie płacić tylko należne oprocentowanie.
Termin składania podań został ustalony da

j dnia 1 listopada 1933 r.

w kolekturze ..Uśmiech Fortuny** Bydgoszcz, Pomorska 1.

Toruń, ŹeglarsHa 31. |

Bezcenne zakfflfi pomorskie u

Zlazd konserwatorów postanowił otoczyć specjalną opieką
W tycb dniach zakończył obrady doroczny

cjazd Konserwatorów. Uczestnicy zjazdu zwie
dzi'li szereg zabytków na Pomorzu. Głównym
przedmiotem badań i narad w Toruniu, poza o-

ględzinami kościołów Sw. Jana i św. Jakóba

oraz dawnych murów obronnych i Tuin zamku

był kościół N. P . Marji, wskazujący w ostat
nich czasach widoczne ślady wychylenia się z

pionu ściany zachodniej i południowej, w zwią
ku z czem rozpatrzono pr ij.

' kt zabezpieczenia
tegoż zabytku. 'W Toruniu zwiedzono również

nowo-urządzone w związku z Wystawą 700-le-

cia miasta Torunia Muzeum Miejskie w Ratu
szu. ^

,

W ciągu następnych dni zbsdano na obsza
rze województwa pomorskiego: ruiny zamku w

Biearzgłowie, kościoły i rutny zamków w Chełm
ży, Chełmnie, święciu, Grudziądzu, Gniewie, Pel

plisie, Starogardzie i Kartuzach, zwraeająe u-

wagę na stan tychże zabytków i rozpatrując za

gadnienia racjonalnej ich konserwacji,. oraz u-

posażenia wnętrz w związke z nowemi polieliro
tujami.

KONSERWOWAĆ, LECZ NIE ZMIENIAĆ. j

Stwierdzono naogół względnie dobry stan

zachowania zabytków pomimo niewłaściwych .

restauracji z czasów zaborczych, polegających
niejednokrotnie na fałszywy.'h rekonstrukcjach
w drugiej połowie X IX w. Zauważono, że opie
ka zarówno ze strony władz państwowych jak
i społeczeństwa, względnie właścicieli pryw at
nych powinna iść w kierunki1 ścisłej konserwa
c ji a nie restauracji, wprowadzającej zwłaszcza

we wnętrzach kościelnych niewłaściwe inowacje
głównie w dekoracji wnętrz.

Spejalną pieczą należałoby otoczyć, zdaniem

Zjazdu, tak wyjątkowe ze.V-tły architektury
m iejskiej, jakiemi są miasta Toruń i Grudziądz,
które stanowić mogą przy tac.ionalnej gospo
darce miejskiej i programowym planie zabudo
wy wyjątkowe atrakcje ze stanowiska krajo
znawczo-turystycznego.

ZABYTKI W PELPLINIE.

Podobnie poszczególne objekty badane, jak
wyjątkow o cenne kościoły z epoki wczesnego
i późnego średniowiecza (ul X do XV w.) sta
nowiące w inwentarzu zaby;:kćw architektury w

Pol-ęce jedne z ważniejszych pozycyj, powinny
być otoczone troskliwą opieką, a także jaknaj-
dokładniej pod względem naukowym zbadane,

ponieważ dotychczasowe wiadomości niem ie ckiej
nauki niezawsze są ścisłe. Bowizja tą powinna

doprowadzić do sporządzenia inwentarza zabyt
ków nie tylko architektonicznych, ale także ru

chomych, wśród których znajdują się bezcenne

paramenty kościelne, w szc tególności argentyl-
ja i tkaniny Jak np.: w Strzelnie, Trzemiesznie

i Pelplinie.

KATALOG ZABYTKÓW.

Z ważniejszych spraw rozpatrywanych na

Zjeździe Konserwatorów wysunęły się prace nad

naukową inwentaryzacją zabytków, ich reje
strem i katalogiem. Postanowiono zwrócić osob
ną uwagę na wykonanie a'dministracyjnągo reje
stru zabytków architektury. Uchwalo
no również w miarę możności prowadzić
katalog zabytków, dający podstawowy przegląd
zabytków nieruchomych w Polsce, a mogący słn

żyć również za podstawę do kartografji zabyt
kowej w Polsce.

Kiepura w Paryżu
Jan. Kiepura bawi obecnie w Paryżu, gdzie

nakręca angielską wersję filmu ,,Wszystko dla

miłości". W najbliższych dniach odbęd(zie się
jego koncert. Po Nowym Roku Kiepura udaje
się d-o Hollywood.

ProceportagtjfisM efio
we września

Według prowizoryc-znych obliczeń dotychcea-
sowych we WTeeśniu r. b . zawinęło do portu
gdyńskiego 428 statków, 18 berlinek, wysełj
zaś 416 statków i 17 berli-nek. W stosunku za
tem do miesiąca poprzedniego ruch statków

zwiększył się nieznacznie. Obrót towarowy w

ruchu morskim wyniósł —541.750 ton w-obee

562.901 t. w sierpniu r. b. Nieznaczny spadek
można tłumaczyć krótszym o jeden dzień mie
siącem.

Import wynosił 702.610 ton, eksport — 469.610

ton .

Pasażerów przyjechało do Gdyni we wrześniu

r. b. — 1.025 osób, a w yjechało — 1,320 osó-b.

Wzmożona import
fowarów przez Moftsk

W związku z mającą wejść w życie w dniu

ł l bm. nową taryfą celną, dało się zauważyć
w porcie gdańskim niewspółmierne wzmożenie

przywozu towarów z zagraa'ey. Przywóz towa-

rów z zagranicy do porta gdańskiego w osta
tnim czasie przewyższa czterokrotnie normalna

obroty.
Zwiększenie importu przoz Gdańsk znajduje

wytłumaczenie częściowo w łatwości uzyskiwa
nia w Gdańsku zezwolenia na przywóz, a po etę
ści w istnieniu w Gdańsku składów prywatnc-
kredytowych.
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Podatki płatne w października
Kalendarzyk dla platiaiMńw

Ministerstwa Skarbu przypomina płatnikom
podatków bezpośrednich, że w mies. paździer
niku br. płatne są następujące podatki:

do 15 października — zaliczka miesięczna
na podatek przemysłowy od obrotu za r. 1933

w wysokości podatku przypadającego od obro
tu osiągniętego w m-cu wrześniu b. r . przez

przedsiębiorstwa handlowe I i II kategorji i

przemysłowe I — V kategorji, prowadzące pra
widłowe księgi handlowe oraz przez przedsię
biorstwa sprawozdawcze;

do 15 października — zryczałtowany poda
tek przemysłowy od obrotu dla drobnych
przedsiębiorstw w wysokości kwot, wymienio
nych w doręczonych nakazach płatniczych;

do 1 listopada — państwowy podatek do
chodowy przez płatników, którym nakazy płat
nicze doręczono w terminie do dnia 5 paź
dziernika;

do 1 listopada — nadzwyczajny podatek od

niektórych zajęć zawodowych, przez notarju-

Pomorskic K.P. W.
w rzędzie subskryben

tów Pożyczki Narodowe!
Zarząd Okręgu Pom, KPW . w Bydgoszczy

aa nadzwyczajnem zebraniu postanowił jedno
głośnie aubekrybować 6 proc pożyczkę wewmę

trzną w kwocie 300 zł. Pozatem Zarząd Okr.

wystosował apel do 90 ognisk Pomorza, aby w

momencie walki o lepsze jutro nie zabrakło wy

siłku polskiego PKW-iaka.

Jak nam wiadomo, na powyższy apel ogni
ska pospieszyły z gremjalnym subskrybowaniem
pożyczki z łąozną kwotą Irilku tysięcy złotych
złożonych w kasach miast Bydgoszczy, Gdyni,
Torunia, Tczewa, Grudziądza itd.

Wpisy uczniów do Szko*
ly Rolnicze! w Moicie-

rzynic
Dyrekcja Szkoły Bolniczej w Kościerzynie,

do okręgu której należ% powiaty Morski. Kar
tuski i Kościerski zawiadamia, że kurs szkolny
w roku bież. rozpoczyna się dn. 3 listopada.
Uczniowie, którzy ukończyli kurs niższy w po
przednich latach, a chcieliby ukończyć kurs wyż
gzy, mogę jeszcze w roku ubtcnym zgłosić się
na kurs wyższy, przyczem zaznacza się, że jest
to ostatni rok, w którym będą mogli według
starego programu szkołę ukończyć.

Warunki: opłata za kurs wynosi 20 zł., wpi
sowe 2 zł., zgłaszać się można osobiście, łub

pisemnie; do zgłoszenia należy załączyć me
trykę, ostatnie świadectwo szkolne i świadec
tw o moralności. Osobiście zgłaszać się we w to r
ki i piątki od godz. 8 do 14tej.

Uczniowie zamiejscowi mogą znaleźć miesz
kanie w internacie S emim .jam Nauczycielskie
go, gdzie całkowite utrzymanie wynosi od 42

do 47 zł. miesięcznie.

szy, pisarzy hipotecznych i komorników, któ
rym nakazy płatnicze na ten podatek dorę
czono w terminie do dn. 15 października;

od 15 października do 15 listopada — II ra
ta państwowego podatku gruntowego za rok

1933;
do 15 października — zaliczka miesięczna

na poczet nadzwyczajnego podatku od docho

du, osiągniętego przez notarjuszy (rejentów),
pisarzy hipotecznych i komorników w m-cu

wrześniu.

Nadto płatne są zaległości odroczone i roz
łożone na raty z terminem płatności w paź
dzierniku, tudzież podatki, na które płatnicy
otrzymali nakazy płatnicze również z termi
nem płatności w tym miesiącu.

Nowp Igp działacza Indowego
Praca BBWR wśród wiejskiej młodzioiy

W Kielcach odbył się Zjazd ,,Zjednoczenia
młodzieży wiejskiej" województwa Kieleckie
go. Był to pierwszy zjazd od czasu połącze
nia ,,Siewu" i ,,Związku młodzieży ludowej" do

ko n a n ej na terenie woj, kieleckiego w roku

zeszłym. Połączenie obu tych organizacji obję
ło wówczas 160 kół młodzieży wiejskiej dała

dobre rezultaty; obecnie w woj. kieleckiem i-

etnieje 520 kół ,Zjednoczenia młodzieży wiej
skiej". Unifikacja dała również pożądane re
zultaty moralne, znikła bowiem rywalizacja po
między dwoma organizacjami.

Na Zjeidzie kieleckim obecnych było 220

delegatów. W szeregu przemówień podkreślo
no ważność złączenia organizacyj młodzieży
wiejskiej. Celem organizacji zjednoczonej jest
wychowanie wśród młodzieży wiejskiej nowe
go typu działacza, który nie zajmowałby się za

gadnieniami ,,w ielkiej polityki", daleki był od

demagogii, natomiast swe s iły energję i dobre

chęci poświęcił dla dobra najbliższej gromady,
gminy, powiatu, regjomu wojewódzkiego. Cho
dzi o to, by młodzi działacze wiejscy, którzy
w swej organizacji wykształcą się i zdobędą
pewne doświadczenie, umieli następnie, jako
ludzie dojrzali, nawiązać węzły zależności du
chowej pomiędzy masami ludowemi a Państ
wem i jego interesami, by za ich pośrednict
wem d.0 najgłębszych pokładów naszych mas

ludowych przeniknęła świadomość, że dobro

Państwa jest ich własnem dobrem.

Z przemówień delegatów w dyskusji dało

się odczuć zrozumienie idei przewodniej orga
nizacji, której są uczestnikami, i gorąca chęć
sprostania zadaniom, jakich się podejmują.

Świnie, cięleia i faia
w naszym wywozie do Aiisfrji

Traktat handlowy polsko - austrjacki, podpi
sany niedawno w Wiedniu, zasługuje na szcze
gólną uwagę z punktu widzenia interesów ek
sportowych rolnictwa.

Według tej umowy stały kontyngent wy
wozowy będzie wynosił 3100 świń mięsnych i

600 Swtń tłuszczowych tygodniowo z tem, że

w razie zwiększenia zapotrzebowania 80 proe.
dodatkowo potrzebnej ilości trzody mięsnej przy
znana będzie Polsce bez jakiejkolwiek kom
pensaty.

W ciągu sześeiomiesięe/apgo okresu p rz ej
ściowego — jak wyjaśnił p. dr. A . Boze, dyrek
tor Departamentu ekonomicznego ministerstwa

rolnictwa — nasz udział będzie mógł być zmniej
szony na rzecz krajowej prcdukeji austrjaekiej,
nie więcej jednak, niż o 970 sztuk mięsnych i

300 świń tłuszczowych tygodriowo. W zakresie

cła na nierogaciznę uzyskaliśmy wykreślenie
wszelkich dyskryminacyjnych przepisów, któne

obciążały wywóz trzody polskiej w stosunku

do trzody rasy ,,mangalic t
''

oraz zmniejszenie
cła o 5 złotych koron na 100 kg., eo przyczyni
się do tego, że wywóz ten stanie się ponowni^
rentowny.

W zakresie innych proiuKtów interesujących
rolnictwo, poprawiliśmy warunki eksportu jaj,
uzyskując niskocłowy kontyngent dla 110 wago
nów rocznie, dzięki czemu w części chociaż od
zyskamy rynek w roku ubiegłym niemal stra
cony.

W zakresie cieląt uzyskaliśmy narazie sto
sunkowo niewielki kontyngent 500 (zamiast do
tychczasowych 400) sztuk tygcdniowoj z tem

jednakże, że w razie wzrostu zapotrzebowania
75 proc. dodatkowego przywozu przypadnie w

odziało bez żadnej kompensaty. W zakresie in 

nych artykułów rolnych, stanowiących przed
m iot eksportu do Ausfcrji, przeprowadzono sta
bilizację, względnie nieznaczną poprawę istnie
jącego stanu rzeczy.

Z punktu widzenia rolniczego na uwagę za
sługuje wreszcie fakt, że równocześnie z nowym
traktatem handlowym wejdzie w życie nowa

pełna umowa weterynaryjna pomiędzy Polską
a Austrją. Umowa ta uzupełni listę umów, za
wartych w ostatnich latach w celu uchronienia

polskiego eksportu hodowlanego od dowolności

praktyk weterynaryjno . administracyjnych
państw importerskich.

Reprezentanci Polskie
go przemysłu drzew

nego zwiedzą porf
gdański

Na zaproszenie Bady Bonu w Gdańsku po,
stanowiła Bada Naczelna Związków Drzewnych
wydelegować do Gdańska przedstawicieli pry
watnego przemysłu i eksportu drzewnego, ce
lem omówienia na miejscu szeregu aktualnych
zagadnień związanych z, eksportem drzewa

przez Gdańsk.

Bada Portu gdańskiego pragnie przy tej o-

kazji zaznajomić wszystkich polskich ekspor
terów drzewa z warunkami pracy, oraz urzą,

dzeniami składowemi i przeładunkowemi w por
cie gdańskim. K om itety eksportowe, materja-
łów drzewnych pragną również omówić możli.

wości pewnego potanienia kosztów przeładunku
i składowania drzewa w Gdańsku. Przyjazd
delegatów Przemysłu i Eksportu drzewnego do

Gdańska spodziewany jest w pełowie bm.

naiwną zwpezai w Urzę-
dach Celiiycń W. PI.

Gdańska
W Gdańsku w Urzędach celnych zaprowa

dzono ostatnio zwyczaj, że urzędnicy celni mię
dzy sobą, a również w stosunku do zgłaszającej
się publiczności używają pczdrowienia ,,Heil
Hitler".

Ponieważ urzędnicy c elri W . M . Gdańska

pełnią służbę w interesie polskiego skarbu, a z

drugiej strony zgłaszają się liczni interesenci

polscy, przeto używanie wobec klientów par-

tyjnego pozdrowienia uważa? rależy conajmniej
za gruby nietakt.

Statek francuski aresztowany
w Gdyni za... długi

Jak donosiliśmy, do portu gdyńskiego przy
był statek francuski ,Scandinavie", który za
początkować miał nową linję ,,Bałtyk—Ocean
Atlantycki—Monze Śródziemne". Statek ten

został aresztowany przez gdyńskie władze por
towe.

Przyczyną zatrzymania statku ,,Scandinavie"

były skargi maklera, oraz dostawców okręto
wych, iż statek nie uregulował zobowiązań, za
ciągniętych w Gdyni. Pozatem statek ten nie

miał pieniędzy na zapłacenie należności pilo
towych, za pobyt w porcie, ładowanie itd.

Jeśli kapitan statku nie ureguluje długów w

ciągu kilku najbliższych dni, statkowi grozi li
cytacja.

Obroty portu gdyńskiego
we wrześniu br.

Ogólny obrót towarowy w porcie gdyńskim
w miesiącu wrześniu br, wyniósł 661.554,2 t,,
z czego na przywóz zamorski przypada 73.392,7

to,n, a na wywóz 480.670 t.

W żegludze przybrzeżnej ogólny obrót wy
niósł 1.408 ton, z czego na przywó'z przypada
279,7 t., i na wywóz 1.128,3 ton.

W komunikacji drogą wodną z wnętrzem
kraju ogólny obrót wyniósł 5543,5 ton, z czego
na przywóz przppada 1150,3 a na wywóz 4392,2
ton.

ALFRED BIRKENMAYER.

W słonecznym Krain
Ol WraZenla z nadeczhi tBoSsSsicla

jparlaeaseaafarzijsiettr elo Jugosław ii

Nawiet nazwę pierwotną wydarto temu wzgórzu.
Do dziś nazywa się ono po turecku: Kalemegdan.
Większość jego stoków zajmuje teraz przepiękny
park, będący słuszną dumą Jugosłowian w rozbudowie

ich nowoczesnej stolicy. Kiedy się jednak z pośród
drzew jego malowniczych alej spojrzy na widną w tle

cytadelę kalemegdanską, i kiedy się pomyśli, żie gdzieś
tu, na terenie dzisiejszego panku, było miejsce, gdzie
Turcy tracili s(kazywanych na śmierć bohaterów serb
skich, — wówczas mimo woli staje przed oczyma inna

Cytadeli, również z m artyrologią wyzwoleńczą zwią
zana; — ta, pod którą tracono Trauguttów, Montwił-
łów i Gkrzejów... I wówczas chciałoby się, by w po
wstającym dopiero Parku Traugutta w Warszawie

jaknajrychlej zakwitły kwiaty i zaszumiały drzewa,
tak, jak kwitną i szumią tu, nad niewiadomemi, z zie
mią zrównanemi mogiłami poległych za wolność Oj
czyzny.

Rzeczą, która najbardziej chyba uderza w obec
nym wyglądzie kalemegdsńśkiej warowni, jest nietyl
ko ogromny kunszt połączenia w malowniczą całość

zabyt(ków przeszłości z pięknem położenia i n atu ry, —

ałe przedewszystkiem ten gest rycerskiego, powiedział
bym; prawie aż heroicznego pjetyzmu, jakim otoczo
no cały Kalemegdan. Przecież ten olbrzymi masyw
muró'w , baszt, kazamat i najeżonych blanków — to

wszystko ślady obcego panowania, wielowiekowe

przemocy i bezlitosnych okrucieńst'v , popełnianych na

ujarzmionym narodzie. Prz**-ie*ż te zręby murów o

wątku z ciosowego kamienia budować kiedyś dla ob
cych musiały słowiańskie ręce — przeciw własnym
braciom. Przecież w ponury0h, okrat0wanyŁh lochach

konały tu z głodu i tortur tysiące słowiańskich ofiar.
W długiej kolejności wszelakich najeźdźców nie za
brakło u końca dwutysiąclecia pozostałości nawet 1 po
tym pyszałku, który w imię zaborów rozpętał wojnę
światową: — po Wilhelmie Il-głm. Bo nawet i ten

nieudany najeźdźca usiłow'ał bodaj przejściowo w cza
sie wielkiej wojny postawić tu swą ,,władczą" stopę.
Do dziś na najpiękniejszej terasie Kalemegdanu, skąd
się roztacza szeroki widok bitewnych pól w0kół Be-

ogradu, zachowała się wysoka marmurowa ława, któ
rą kaizer niemiecki kazał z'budować dla... upamiętnie
nia miejsca, gdzie marzył o przyszłym podboju —

Bagdadu. Do dziś jeszcze nie rzeźbionym zaPlecki ła
wy widnieją wyryte słowa: ,,Im Janner 1916"... —

resztę napisu zm yły deszcze, pozostawiając tylko sła
bo czytelny zarys imienia: Wilhelm.

Minęło wszystko, jak zmora złego snu: — jarzmo
'węgierskie i okrucieństwa tureckie i pożądliwe za
kusy Au strji i germańskie marzenia o potędze. Ry
cerski gest wolnego, kulturalnego narodu nie szukał

taniej ,,zemsty" na martw'ych budowlach, mim owol'
nych świadkach smutnej przeszłości. Przeciwnie, —

umiał w ich ponurość tchnąć pogodę i piękno własne
go zapału, przekształcając je na jeden z panteonów
narodow-ej dumy i chwały.

Nie tknięto tu niczego, nie zburzono tu nic. Od
nowiono i odbudowano każdy szczegół, zakonserwo
wano każdy zmurszały załom baszty czy strzelnicy,
obrosłej bluszczem, — posadzono kwiaty, oliwki i

laury, symbole radości, pokoju i zwycięstwa.
Rosną one nawet wokół cichego, płaską kopułką

nakrytego grobowca człowieka- który W rr ba-

ogradzkiej warowni, znalazł z rozkazu padyszacha
przymusową śmierć: — wokół miejsca wiecznego spo
czyn(ku niefortunnego wielkiego wezyra Kara Musta
fy. T u właśnie bowiem, po klęsce wiedeńskiej, par-
kańskiej i ostrzychomskiej, zastali go wysłannicy,
przywożąc jedwabny stryczek.

Z ,,nowości", jakie odrodzona Jugosławja wpro
wadziła na Kalemegdan, istnieją tylko dwie. Obie

mają jednak pełne prawo pobytu pomiędzy temi sta*
remi murami. To dwa olbrzymie pomniki, dłuta naj-
genjalniejszego z rzeźbiarzy dzisiejszej Słowiańszczy
zny, wielkiego Mestrovica.

U wstępu do cytadeli stoi olbrzymi bronzowy po
sąg na prostym, białym cokole: — potężna postać
w rozwianych szatach ,lecąca w ogromnym rozmachu

wprzód. Test w niej coś z rozpędu skrzydlatej Nike

samotraddej. Ale jest i siła i świeżość i poryw tak

wielki, jaki dać może człowiekowi tylko pełne poczu*
cie odzyskanej wolności, które aż rozsadza pierś.

To pomnik wdzięczności dla sprzymierzeńców
z wielkiej wojny.

A pomnik drugi, na cyplu fortecy nad rzeką
wzniesiony', — to kolumna zwycięstwa. Wyniosły,
wysoko ponad najwyższe szczyty cytadeli sterczący
kamienny słup z postacią herosa na szczycie. Z wy
cięzca, wsparty silnie na nogach, patrzy przed siebie
w dal, ku szerokim ziemiom wolnej Jugosławji. Na

lewej ręce usiadł mu gołąb pokoju, — prawa dłoń

łagodnym ruchem oparła się o miecz.
Junak patrzy przed siebie spokojnie. Ale czuje

się, że gdy(by w tej dali przed sobą dostrzegł nad gra
nicą ojczyzny niebezpieczeństwo, dłoń zacisnęłaby się
natychmiast na rękojści miecza, a młode mięśnie

soreżyłyby się — do walki na śmierć i życie.
V-d.u.)'/



ŚRODA, DNIa I i 'PAŹDZIERNIKA 19331?.

KRONIKA

| środa bydcsoszcz
1 1 1 I (Cslen ^ftyn rsym.-Kat.

oatdzfernlka w to rek Franciszka

mjgMSmmr Środa Placydy
Z TEATRU MIEJSKIEGO,

,,Mysz kościelna". Dziś we wtorek w dal
szym ciągu ,,Mysz kościelna", w której p. Za-

klicka wespół z pp. Dowmuntem, Niewiarowi-

czem, Drohocką, Dytrychem, Dzwonkowskim

1 In. rozsiewa blaski szalonej wesołości i nie
pospolitego humoru.

,,I co z takim zrobić?" W środę ukaże się je
dyny raz komedja R. Niewiarowicza ,,I co z ta

kim zrobić?", wktórej Jadwiga Zaklicka z au
torem dają prawdziwy koncert kunsztu aktor
skiego.

REPERTUAR KIN,

Apollo: — Świetny dźwiękowiec p. t . ,,M i
łość na'rozkaz".

Kristal: — Świetny film dźwiękowy p. t.

,,Zdobyć Cię muszę", w którym olśniewa swym

wspaniałym głosem nasz rodak Jan Kiepura.
Przemiła Claudie Cleves dotrzymuje miejscu
wykończoną grą swemu partnerowi. Film ten

będzie wspaniałą ucztą artystyczną kinomanów

bydgoskich. Ponadto najnowczy tygodnik Fo-

xa i kronika dźwiękowa PAT'a.

Bałtyk: — ,,Pat i Patachon jako ludożercy".

Marysieńka: Lotniczy dramat p. t. , ,Eska-
dra straceńców" i ponura tragedja pt. ,(Skan
dal w teatrze".

Rewja: — ,,Kobieto niegrzesz" i ,,Szyb L.

23” ,

Słońce; — Emocjonujący film rozkoszy i zem

sty p. t. ,,Messalina", który swą przepyszną wy

stawą, świetnemi epizodami rozgrywającemi s ę

w dawnej Italji — porywa widzów.

— Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet za
wiadamia członkinie, ie we wtorek dnia 10 bm.

o godz. 17 odbędzie się przy ul. Focha 39 ze
branie informacyjne. Sprawy bardzo ważne.

— Zarząd Komitetu Rodzicielskiego przy

Gimnazjum Żeńskiem T, N. S. W , zaprasza Ro
dziców wegl, Opiekunów na Walne Zgroma
dzenie, ma;ące się odbyć w dniu 15 bm, o go
dzinie 4 m. 30 po południu w gmachu gimna
zjum przy ul. Kujawskiej nr. 4. Zarząd.

— Koło Szybowcowe zawiadamia swych
członków i sympatyków, że w najbliższy wto
rek dnia 10 bm. odbędzie się pierwszy wykład
inauguracyjny teoretycznego kursu, dla pilo
tów szybowcowych. W ykład odbędzie się w

Stow. Techników ul. Cieszkowskiego Nr. 4.

parter, o godz. 19-tej punktualnie. Całkowity
kurs obejmujący 7 przedmiotów rozłożony zo
stanie na 24 godz. wykładowych, w przeciągu
6-ciu tygodni. Po skończeniu kursu odbędzie
się egzamin upoważniający kandydata do ćwi
czeń praktycznych na szybowcach.

— Zebranie ,,Koła Pań" przy Pomorskiej Ro

dżinie Kolejowej odbędzie się w dniu 12 paź
dziernika 1933 i. o godz, 17 w sali Ogniska K.

P. W , przy ul. Zygmunta Augusta.
— ,,Pan" A rtykuły Męskie. Pod tą firmą na

stąpiło w ostatnią sobotę t. j. 7 bm. przy ul.

Gdańskiej 16 obok Hotelu pod Orłem otwarcie

specjalnego magazynu artykułów męskich.
Skład ten elegancko urządzony po europejsku
zaopatrzony jest w wielki wybór wszelkiego ro

dzaju bielizny, kapeluszy itp. męskie artykuły
O ile się zważy na ceny, to są wprost zadziwia

jąco niskie, przyczem w jakości niczem nie u-

stępują. Podobny magazyn aa tem miejscu oka
zał się koniecznym. Nowej placówce, jako poi
sko-chrześcijańskiej, życzymy wszelkiej pomyśl
mości.

I kioskarze zakupili
l*o2isczke Narodowo

W dniu 3 bm, o godz. 20-tej, w lokalu ,,Pod
Lw em ", odbyło się plenarne zebranie Zw. K io

skarży. Między innemi znajdującemi się na po
rządku obrad sprawami, prezes Związku p. Bła

szak zreferował sprawę Pożyczki Narodowej, na

wołująe członków do subskrypeji. W krótkiej
dyskusji, ^aka wywiązała się w tej sprawie, p.
W. Łukaszewski gorąco poparł wywody prezesa,

podkreślając znaczenie pożyczki dla Państwa.

Zebrani jednogłośnie uchw alili zadeklarować

chociaż najmniejszą kwotę w Pożyczce Naro
dowej.

Po odparciu zarzutu bydgoskich rest.aurato

rów, jakoby zorganizowani kioskarze, prócz sło

dyczy, piwa, lemoniad i woców, sprzedawali
inne środki spożywcze, co się m ija z prawdą,
oraz omówieniu innych drobnych spraw, preześ
p. Błaszak zamknął zebranie o crodz. 22 -tej ha
słem ,,Cześć"

Ifislrz czarne( magii zwykłym oszustem
Uczniemlogów indyjskich zafęta się policja

W ostatnim czasie pojawi.y się na domach

i słupach ulicznych naszego miasta krzyczące
afisze o przyjeździe wprost z Indyj (może z

Bombaju (?!) mistrza czarnej magji, ucznia jo
gów indyjskich, który — jak plakaty głoszą —

leczy wszelkie nałogi tak u dorosłych, jak i u

dzieci, usuwa bezsenność, rozwija ukryte zdol
ności, poucza jak uzyskać spokój wewnętrzny,
zadowolenie, nawet powodzenie, odsłania przy

szłość, określa charakter itd.

W związku z tą szumną autoreklamą policja
zainteresowana tym czarodziejem, ustaliła, że

jest to zwykły oszust niejaki Dorr Gerhard (ul.
Na Wzgórzu 10), .,dobrze" zapisany w karto
tekach policyjnych, karany kilkakrotnie za

przeprowadzenie przed czterema laty pewnych

niedozwolonych eksperymentów na cmenta
rzach tutejszych i zakradanie się do bogatszych
grobowców. Sprytny kombinator, który w rze
czywistości Indyj w życiu swem nie widział, u-

rządził sobie, jak na słynnego psycho-grafolo-
ga przystało, eleganckie biuro przy ul. Śnia
deckich 63 m. 9, gdzie przyjmował licznych kli-

jeotów .

Cierpieniom cielesnym i duchowym copra-
wda nie przynosił ten czarnoksiężnik ukojenia
i ulgi, lecz ulżył sobie niezgorzej, pobierając wy
sokie honorarja za cenne i fachowe porady.
Wydział śledczy, który przeprowadza śledztwo

w tej sprawie, prosi o zgłaszanie się w poko
ju nr. 46 osób, które zostały poszkodowane
przez Dorra.

Od takich doradców nateźti s(romie
Są tacy, którzy — jak mówią ludzie, — ,,nie

sieją, nie orzą, a zbierają i dobrze się mają".
W najlepszem nawet towarzystwie znajdzie się
nieraz kreatura, która w bezczelny sposób że.

ruje na naiwności innych i korzystając z ła
twowierności zdobywa sposobami sobie tylko
wiadomemi potrzebne pietrądze.

Do kategorji takich wydrwigroszów zaliczyć
możemy p. Gr. zam. przy ul. Gdańskiej 91, któ
ry wyczyniał rozmaite sztuki jako pokątny do
radca prawny.

A było to tak. Dwaj znani obywatele byd
goscy — budowniczy z ul. T omorskiej i mistrz

stolarski z ul. Kwiatowej, dowiedzieli się od

swego wspólnego znajomego że p. Gr. swemi

wpływami może im wyjednać w Banku pożycz
kę większej gotówki. Z inOnnaeji tej skorzy
stali obaj bardzo skwapliwie, a p. Gr. przy
obiecawszy im rychłe fałit.wienie sprawy wy

ciągnął od obu po kilkadziesiąt złotych jako
skromne zaliczki potrzebne dla nadania

szybszego biegu sprawie.
Po pewnym czasie p. G. znowu wyłudził

, m ałe" sumki zaliczkowo, twierdząc przytem,
że bank żąda jako zabeznip.-zenie listy hipote
czne nieruchomości' posia Knyeh przez owyeh
obyw'ateli. Obaj na ten warunek chętnie się
zgodzili i wydali swemu ,,fachowemu" doradcy
listy hipoteczne przekraczające w sumie 100

tys. zŁ

Nadaremnie jednak c'zekali na pożyczkę.
'Również i obecnie nie mogą doczekać się mimo

kilkakrotnych próśb zwro-'u listów hipote
czny'ch.

Obecnie poszkodow'ani napewno będą docho
dzili swych praw własności u miarodajnych
czynników , które zaopieku.ą się panem ,,do
radcą".

Ohraetal %wetuchlebodawcę i w**aól
Swoisty sposób ,,my-dlenia oczu" pozor

ną sumiennością wykalkulował sobie niejaki
Jan Gałczyński, zatrudniony jako czeladnik

rzeźnicki w Spółdzielni Rzeźnicko-Wędlimiar-
skiej w Bydgoszczy. W połowie sierpnia b. r.

dowcipny Janeczek zgłosił się zziajany w U-

rzędzie śledczym, donosząc ze ,,szczerem wzbu

rżeniem" o niesłychanie czelnej kradzieży wę
dlin, której ofiarą padła wyżej wspomniana
spółdzielnia.

Wszczęte dochodzenia ustaliły, iż nie kt-o

inny, jak właśnie donosiciel, nadobny Galczyń
ski wędliny owe wartości 2,000 zł. cichaczem

zwędził. Nie przypuszczał dowcipny czeladnik

i nie posądzał wcale organa śledcze o tak

znakomity organ węchu. Ostatecznie Gałcz/ń

ski znalazł się na ławie oskarżonych, z której
powstał ciężkawo, obarczony wyrokiem: pól
roku więzienia.

Groźny pożar w Siestai%górach
poci GiiSiiosiczo

Onegdaj 'wieczorem w zagrodzie sołtysa w

Siedmiogórach, p. Szczepan! Majewskiego, w y
buchł groźny pożar, który jeszcze przed przy
byciem straży pożarnej strawił doszczętnie ca
łe zabudowanio wraz z inwentarzem żywym i

martwym. Szkody wynoszą ponad 6 tys. zł.

Już pierwiastkowe śledztwo policyjne, prze
prowadzone przez Posterunek P. P . w Solcu

Kujawskim ujawniło, że p-zyezyną pożaru by
ło nieostrożne obchodzenie się z ogniem. W inę

ponosi służąca poszkodowanego 15-Ietnia Józe
fa G-rosiecka, k tó ra zabrał x do s ta jni palącą się
lampę i zawiesiła ją na ścianie pod drewnia
nym, dobrze wyłożonym sioiną, sufitem. Sło
ma natychmiast się zapaliła. Przerażona dziew,

j czyna uciekła ze stajni, wołając pomocy, która

\ niestety okazała się bezowocną gdyż pożar z

j taką szybkością rozprzestrzenił się po calem

i obejściu, że o ratunku nie można było nawet

I myśleć.

Dziennikarze no lorze kreślarskim
Całe społeczeństwo, dbające o zdrowie, od

czuwa i rozumie doskonale potrzebę hartowa
nia ciała we wszystkich gałęziach sportu. M ło
dzież i starsi intensywnie oddają 6ię codziennie

rozmaitym ćwiczeniom. M . in. sportami kul-

tywowanemi w naszym grodzie nadbrdeiańskim

cieszy się wielkiem uznaniem kręglarstwo, któ

re w liczbie swoich zwolenników ma ,,ryby"
niepośledniej jakości.

Ostatnio właśnie dziennikarze bydgoscy,
którzy poświęcają cały dzień pracy pisarskie!,
— dla większego sharmonizowania pożycia ko
leżeńskiego postanowili eawiązać w swojem
gronie klub kręglarski,

W związku z tem postanowieniem w krę

gielni Restauracji ,,Gastronom" przy ul. Marsz

Focha, odbyło się konstytucyjne zebranie dzień

nikarzy — kręglarzy, którzy po wspólnem po
rozumieniu utworzyli klub pod nazwą ,,Dien-
nikarski Klub Kręglarzy".

Równocześnie przystąpiono do wyborów, w

wyniku których prezesem został p. red. Leon

Fermańśki, skarbnikiem p. red. Wincenty Sła
wiński, sekretarzem p. Stefan Michalik, gospo
darzem p. red, Józef Leśniewski.

Na zakończenie zebrania omówiono szereg

spraw natury organizacyjnej, poczem prezes

p, red, Formański rozpoczął pierwszym rzutem

kulanie klubowe.

m alżcósiticii
Dom przy ul. Toruńskie: ui. 26,8 był wido

wnią ustawicznych swarów małżeńskich, wywo
ływanych przez nader zapaż/'zjwego i kłótliw e
go Bronisława Kosedę. Te kandałiezne stosun
ki rodzinne często kończyły oię pogromem nie
szczęsnej i bezsilnej żony.

Onegdaj właśnie zacietrzewiony w swym

gniewie Koseda chwycił Ukicś twarde narzę
dzie i pobił tak dotkliwie ż.inę, że sąsiedzi przy
biegli z pomocą na krzyk katowanej niewiasty,
byli zmuszeni zawezwać Pogotowie ratunkowe.

Poranioną Kosedową zabrano do lecznica,

HHgstfawicznu Marnie!
piftiarsKfi

Pierwsze spotkania błyssnwicznego turnieju
piłkarskiego, rozegrane ob. niedzieli na boisku

stadjonu miejskiego przyniosły następujące w y
niki: K. S. ,,Promień" — K. S. ,,Łeo" 4:0;
K. S. ,,Iron'' - Sokół V. 3:2, K . S. ,,Poczta"
— 'K. S. ,,S parta"' 3:2; K. S. .Amator"—K.

8. ,,Lotnicy" 5:0; K. S ,,Kabel" - K. S.

,,Brda" 10:1.

W zakończeniu pierwszych rozgrywek o m i
strzostwo m. Bydgoszczy w koszykówce i siat
kówce — K . S. ,,Kabel" pokonał K. S. ,,Brdę"
w koszykówce w stosunk-i 24:20, a S. M . P .

,,Gwiazdę" w siatkówce, wynikiem 30:8 (2:0).

SpołeczcAsMwo Byslg osi-
czig-bezrobotnym
Akcja dobrowolnego opodatkowania się gpo

łeczeństwa na rzecz niesienia pomocy bezrobot
nym za czas od 1 do 30 września dała nastę
pujące w yniki: Urząd stanu Cywilnego 53,20
zł. , Oddział Przemysłowy 264,15 zł., Oddział

Podatkowy 15 zł., W ydział Ewidencji Ludności

241,14 zł., Kasa Rzeźni i rzeźnicy 3.000,20 zł.,
Zw. Lekarzy 300 zł., i p. Sierpiński 10 zł. Ra
zem ofiarowano 3.883,69 zł.

Kwotę powyższą użyto na trzydniówk' dla

bezrobotnych fizycznych, wzgl. na dwudniówki

dla bezrobotnych umysłowych.
Kom itet dziękuje imieniem licznych rzesz bek

robotnych i prosi o nadsyłanie dalszych skła
dek do Kom. Kasy Oszczędności, ul. Jagielloń
ska.

Nieszczęśliwsi wypadek
orzu pracy

W lesie przy ul. Gdańskiej zdarzył się nie.

szczęśliwy wypadek, któreg) ofiarą padł niej,
Tomasz Marciniak, (Toruńska 129).

Marciniak zajęty był ścinaniem kloców i ła
dowaniem icb na wóz. W pewnym momencie

kloc usunął się i przygniótł SY'jm ciężarem no
gę nieszczęśliwca, łamiąc ją powyżej kolana.

Zawezwana karetka Pogó-'owia Ratunkowego
odwiozła Marciniaka do szpjtala, gdzie udzielo
no mu pomocy lekarskiej.

informator
do g d^oszczy

Odjazd) pwdg^. g ijEEifritesasascasm
Toruń-Warszawa 1.56, 2,26, 6,23, 8.06. 13,15,

15,43, 17,10, 19,37, 21,50, 23 30.

Tczew-Gdańsk-Gdynia 0,47, 3,29, 5,55, 7,31,
10,41, 13,22, 13.35, 17,01, 18,28, 19,35.

Kościerzyną-Gdynia 0,55, 17,40.
N aklo -P ila 3,45, 8,05, 10,50, 14,35, 17 , 50. 19,47.
Unisław-Brodnica 5,10, 8 11, 13,33, 16 06, 21,00.
Inowroclaw-Poznań 3,50, 6,14, 8 04, 11,45, 14 15,

15,47, 20.35, 22,59.
Wągrowiec-Poznań 5,02. 10,30, 13,36, 18 40

23,06.
Inowrocław-Karsiznice-Herby Nowe 6,14, 22,59,

Zakład kąpielowy , San!ttS* Gdańska 27, w po
dwórzu.

ffltestaiMracje i tzamiaTnie:
Restauracja Berendt, Dworcowa 6, tel. 10—90

najlepsze śniadania, obiady, kolacje i wszel
kie zakąski Wyborowa kucbnia.

Cukiernia i kawiarnia Berendt, Dworcowa 6,
tel. 10—90 wyśmienite ciastka i cukierki

własnego wyrobu. Wszelkie zamówienia do
domów wykonuje solidnie i starannie.

MfeoO- i co ftiiwteź
Futra najnowszych modeli najtaniej tylko z fir

my Rapaport, Bydgoszcz, Dworcowa 33,
te ł 21-13.

R. B . Reimann, — Bydgoszcz, ul. Dworcowa 23.
tel. 780, lampy radjowe ,,Philipsa" i ,,Valve'
ro".

Pianina, sprzedaż fabryczna, 20% taniej — do
godne warunki. O. Majewski Bydgoszcz,
Kraszewskiego 10 (za kolejką) - tel. 2069.

Wlóknik, St. Rynek im. Marsz. Józefa Pilsuda

kiego 16. Płaszcze damskie.

A. Marciniak, Długa 6, tel. 13—43. Hurt i de
tal. Żyrandole, materj. elektr. i radiotech
niczne.

F, Bork, Kościelna 18. Rowery i części. Ceny
posezonowe.

J, Kempiński i Ska, Długa 64, konfekcja dam
ska i męska.

St, Niewczyk, Śniadeckich 2. Instrumenty mu
zyczne.

Meble wszelkiego rodzaju. Rynek Marszałka

Piłsudskiego 20.
Kapelusze damskie, trykotaże i galanteria, naj

tańsze źródło. B . Wertans, Hurtownia, Dłu
ga 48, Detal, Kościelna 4,

C, Behrend Co,, Gdańska 23. Hurtowa pa
larnia kawy. Znane ze swej jakości mieszan
ki kawy i herbaty.

F, Kreski, Gdańska 9. Skład porcelany.
B. Kaczmarek, Podwale 12. Sprzęty kuchenne.
R, B, Reimann — Bydgoszcz, ul. Dworcowa 25,

tel. 780. Lampy radjowe ,,Philipsa" i ,,Valvo"
Jan Heidner, Dworcowa 7. Płaszcze damskie,

męskie, ubrania męskie, chłopięce i obuwie
tanio.

Jintutkwwariatitidomw ftomfa.

,,Stała Okazja", Gdańska 10, tel, 1930,

3!dtoigie

Sanitas, Gdańska 27 kąn.ele iectnicre i elek-

tro-terapia.

fporlowcn
Uwaga

Przybóry Sportowe
Artykuły skórzane

Warsztat r.'peracy/ny

4SJ4

3. 'Mierner
fjHudgosxcx,~ ul. Gdańska t

i
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Powilailcg i Woiacu
icoScierscu d o P. W ofe-

wodu
Z okazji obchodu 10-loc'a istnienia Tow. b.

Powstańców i Wojaków D. 0 K . VIII w Ko
ścierzynie, obecni na uro izystem posiedzeniu
w sali Hotelu Pomorskiego składamy Tobie Pa
nie Wojewodo hołd, ślubują,i nadal staó wiernie

na straży granic Rzeczypospolitej.
(—) Tkaczyk Józef, przewodniczący,/

(—) Gierszewski Adam, sekretarz, członkowie

prezydjum: (—) Radzikowski. ( ------) Prokop,
(—) Chmarzyński, (—) Kamiński, ( —) Figler,
(—) Mjr. Dr. Lemańczyk, za zarząd: (—) Wel-

towski Franciszek, (------) Rrzoskowski Józef.

Czciimy zmarłych
symholami pamięci

Powszechnie przyjętym na całym świeci sym
óolem pamięci jest ogień płonący wiecznie.

Dawniej w starożytności specjalne sługi bo
jów w dowód czci piklowały wiecznych ognisk
dla nich przeznaczonych.

I temi właśnie symbolami każdy z nas czci

bliskich zmarłych.
Idealnym zniczem do iluminowania grobów

są lampki nagrobkowe ,,Polo'* jaśniejące pięk
nym i równym płomieniem.

Podczas gdy zwykłe świece gasną za lada

podmuchem wiatru, lampki nagrobkowe ,,Polo"

płoną zawsze równym, nieprzerwanym płomie
niem.

Lampki te są już wszędzie do nabycia.

Konkurs modeli lafafącuck
Jak się dowiadujemy, w dr.iach między 16

a 17-ym września br. odbył r.ię konkurs modeli

latających w Toruniu, na który to z ramienia

Komitetu Morskiego L. O. I'. P . wydelegowani
zostali 3-ej zawodnicy z g'upy amatorów: p.
Antoni Olszewski z gimnazjum polskiego w

Gdańsku, oraz pp. Reinhold * Staniszewski z

gimnazjum z Wejherowa, natomiast grupę in 
struktorską reprezentował p, Leon Staniszew
ski, nauczyciel z Gdyni.

Uczestnicy osiągnęli na konkursie dwa m iej
sca; p. Staniszewski i ił'-.uhold uzyskał II

nagrodę w klasie (rekord), a p. Ciszewski zajął
I I I miejsce, również w tej samej klasie, otrzy
mując nagrody ufundowana przez Komitet

Wojewódzki.
Tegoroczny konkurs odbył się przy niebar-

dzo sprzyjającej pogodzie, a silny wiatr uszka
dzał niejednokrotnie aparaty nie pozwalając na
szym zawodnikom osiągnąć ,'epszyeh rezultatów .

Mimo wszystko tegoroc ,ny konkurs dał mo
żność poznać typy budowy nowych kadłubow

cówR.HW.D., oraz Dołkowych, całkowicie

profilowanych.
Uczestnicy konkursu w yrazili życzenie, aby

w następnym roku konkurs wojewódzki mógł
odbyć się w Gdyni, aby mod-darze mogli jedno
cześnie odwiedzie nasze polskie morze.

Spodziewać się należy, żr młodzież nasza z

wybrzeża weźmie się obecnie chętnie do pracy

modelarskiej, aby na przyszłych zawodach, któ
re zapewne odbędą się w Gdyni, mogła zająó
najlepsze miejsca.

Jednocześnie przy tej sposobności przypomi
namy wszystkim o zbliżającym, się roku Chal
lenge'owym. Pamiętajmy, że nie wolno nam jest
zmarnować pięknych plonów zdobytych jjrzez
śp. Żwirkę i Wigurę, musimy ponownie zdobyć
I sze miejsce w przyszłych zawodach.

Ofiary na fundusz OhtJarge'owy, który o-

becnie wynosi 912 zł., należy składać do K . K .

O, oddział w Gdyni na specjalen konto Nr.

4090.

Niemieckie elukieig nz fS o b iłi zbioru
zamkowe w Golubiu

Programu radiowe
WTOREK, DNIA 10 PAŹDZIERNIKA.

Warszawa. 7 20 Muzyka poranna (płyty i;
7,35 Dalszy ciąg płyt; 7,40 Dalszy ciąg muzyki
porannej (płyty); 11,40 Wiadomości o ekspor
cie polskim; 12,05 Jazz (ork. Wilkosza); 15,30
Wiadomości gospodarcze; 15,40 Koncert kame
ralny z cyklu ,,Kwartety Beethovena" z płyt,
poprzedzony słowem wstępnem K. Stromen-

gera; 16,25 Skrzynka PKO.; 16,40 ,,Skrzynka
pocztowa" omówi dr, M. Stępowski; 16,55 Cykl
arcydzieł muzycznych od XVI do XX wieku.
Koncert pierwszy (inauguracyjny) ,,U źródeł

muzyki klasycznej". Wyk.: Ork. Symf. P. R-

pod dyr. M . Glińskiego, E. Szabrańska (śpiew)
i J. Dworakowski (skrz.). Koncert poprzedzi
prelekcja M. Glińskiego; 18.00 Odczyt (z cyklu
wykładów o sztuce nowoczesnej) p. t. ,M alar
stwo krajobrazowe jako objaw budzącego się
naturalizmu" — wygł. dr. J . Puciata-Pawłow-
ska; 18,20 Recital fortepianow y St. SzpinaLskie-
go; 19,25 Feljeton aktualny; 20,00 Koncert w

w yk. Ork. Symf. P. R. pod dyr. J . Ozimióskie-
go, I. Downar-Zapolskiej (sopran); 21,00—21,15
,,Dysputa w puszczy" — fragm. z powieści B.
Shaw'a p. t . ,,Przygody czarnej Dziewczyny'
(Kwadrans literacki);; 22,00 Wiadomości spor
towe; 22,10 Muzyka taneczna;; 23.05—23,30
Muzyka taneczna,

Najciekawsze audycje innych radjostacji
krajowych.

Katowice, 15,45 ,Życie i praca Ochotniczych
drużyn Robotniczych na Śląsku" — wygł. pro
fesor H, Dobrowolski;

Kraków, 16,40 ,,Reinhard w 70-tą rocznicę
urodzin" — wygł. p. M . Kanfer;

Wilno, 16,40 Rozważania w krytyce muzycz
oej" — wygł, prof. M . Józefowicz;

Katowice, 19,00. M arji Dąbrowskiej ,,Noce
t dnie" — wygł. dr. O. Ręgorowiczowa.

Najciekawsze audycje radjostacyj
zagranicznych,

Wiedeń, 19,00 Koncert Wiedeńskiej Ork.

Symfonicznej.
Paryż, 21,30 Koncert symfoniczny;
Huizen, 20,40 Koncert symfoniczny;

ŚRODA, DNIA 11 PAŹDZIERNIKA.

Warszawa: 7,20 Muzyka poranna (płyty);
11,40 Wiadomości o eksporcie polskim; 11,50
Wiadomości bieżące; 12,05 Tańce ludowe w

w yk. ork, J. Różewicza (płyty); 12,35 Najpięk
niejsze melodje z op. ,,R ycerskość wieśniacza"
P. Mascagni'ego (płyty). 15,30 Wiadom, gospo
darcze; 15,40 Pieśni Tr. Schuberta w wyk. A .

Dobosza (tenor); 16,10 Program dla dzieci, A u
dycja ku uczczeniu M. Konopnickiej; 16,40 ,,Z
najnowszej literatury Janie Sobieskim" —

wygł. prof. H . Mościcki; 16,55 Koncert symfc-
niczoo-kameralny; 17,25 Recital śpiewaczy M.

Kaupe (sopran); 17,50 ,,Skrzynka pocztowa roi
nicza" omówi inż. W . Tarkowski; 18,00 Odczvt

p. t. ,,Przemiany duchowe Jana W ładysława
Dawida", wygł. p. ff . Lukres; 18,20 Muzyka
'ekka; 19,25 ,,Trzy debiuty poetyckie" — w ygi
p. J . Waśniewski. (Feljeton literacki); 20.00

Audycja pogodna p, t. ,,W składzie nut między
5 a 7-mą popołudniu" w ukł. i opr. T, Syg-e-
tyńskiego i Bełskiego; 21,00 Feljeton; 21,15 Re
cital skrzypcowy I. Dubiskiej; 22,00 Wiadomo
ści sportowe; 22,25 Muzyka taneczna; 23,05
Muzyka taneczna.

Jeden z naszych czytelników nadesłał nam

list, dotyczący sprawy, którą uważamy za obo

wiązek poruszyć na łamach naszego pisma. Czy
telnik nasz pisze:

,,K ilka dni temu przy okazji pobytu w Go
lubiu zwiedziłem tamtejszy zamek i znajdujące
się w nim zbiory. Ku mojemu zdziwieniu i obu
rzeniu stwierdziłem, że 90 proc. eksponatów
posiada kartki z objaśnieniami w języku nie
mieckim. Czyżby rzeczywiście nikt z miejsco
wego społeczeństwa do zbiorów tych nigdy nie

zaglądał, a może kartki te ma,ą też.... wartość

historyczną?
Trudno sobie wyobrazić, aby koszt wydru

kowania kilkuset kartek mógł sprawić miasta

większy kłopot. Ponadto sądzę, że i powołane
do opieki nad zabytkami władze powinny w to

wejrzeć, jak również zająć się usunięciem ze

zbiorów niektórych bezwartościowych przedmio
tów jak np. reklamy niemieckiej fabryki cy
gar (i), starych Zaśniedziałych nabojów, używa
mych do współczesnej broni palnej itp. Jasne

jest bowiem, że przedmioty te nie mogą posia
dać żadnej wartości muzealnej".

Podając powyższe słuszne uwagi, żywimy
nadzieję, że gmina miasta Golubia zainteresuje
się tą sprawą i postara się uniknąć na przy
szłość tego rodzaju przykrych słów prawdy.

Sensacg(ne aresztowanie w Grodnicg
Żywo komentuje się w Brodnicy a re s z 

towanie mistrza kamieniarskiego Franci

szka Bielawskiego z Brodnicy,dokonane
przez tut. posterunek P. P. w piątek, dnia
6b.m.

Ze względu na toczące się śledztwo

szczegółów sprawy na razie podać nie mo
żemy. Według obiegających miasto pogło
sek aresztowanie nastąpić miało '

z powo
du zabójstwa na osobie nieznanego do
tychczas włóczęgi, którego aresztowany
miałprzejechać samochodem na szosiemię-

rzy m. Osie a m. Dębowiec w powiecie
świeckim w czerwcu ub. roku, a następnie
porzucić w lesie I pozbawić życia dwoma
strzałami z rewolweru. — Świadkiem tej
zbrodni miał być pomocnik Bielawskiego,
Franciszek Bendykowski.

Bielawskiego osadzono w areszcie śled

czym w Brodnicy. Śledztwo w tej sprawie
prowadzi prokurator Sądu Okręgowego w

Grudziądzu. O wynikach śledztwa nie o-

mieszkamy poinformować w swoim cza
sie Szanownych Czytelników.

Moicicrżpna
— Chlubne świadectwo. Dzieci szkoły po

wszechnej w Garczynie (po w. Kościerzyna) na
desłały na ręce p. starosty Turowskiego, jako
jrzewodnicząeego Powiatowego K om itetu Oby
watelskiego Pożyczki poniższy list, jakże chlu
bnie świadczący o zrozumieaiu potrzeby pomo
cy Państwu przez młodocianych obywateli.

Szanowny Panie Starosto! My, dzieci szko
ły powszechnej w Garczynie, pozwalamy sobie

przesłać na Twe ręce nasze książeczki oszczęd
nościowe. Pieniądze te (IOO zł.) przeznaczamy
na ,,Pożyczkę Narodową". Zacewniamy Cię za-,

razem Panie Starosto, że tak jak dzisiaj skła
damy nasze grosze dla naszej drogiej Ojczy
zny, tak w przyszłości będziemy każdej chwili

gotowi złożyć ofiarę z naszaj krwi i życia w

obronie naszego Pomorza, w obronie naszej Oj
czyzny.

Nowemiasi^

— Przejęcie Inspektoratu Szkolnego w No-

wemmieście przez p. InspcEtora Obwodowego
Romualda Kempa nastąpi w dniach 12 i 13 bm.,
bezpośrednio poczem nastąpi urzędowe przeję
cie agend Inspektoratów Szkolnych Brodnickie

go i Działdowskiego, przyłączenych, jak wia
domo, do Inspektoratu Obwodowego w Nowem,
mieście.

— Pożegnanie p. Inspektora Szkolnego Woź

niaka przez nauczycielstwo powiatu lubawskie
go odbędzie się w dniu 14 bm. w Nowemmieście

w lokalu p. Rogowskiego.

P. Inspektor Woźniak odchodzi, jak się do
wiadujemy, do Kościerzyny za stanowisko In

spektora Obwodowego.

Riaritaizn
— Doroczny Tydzień Strażacki rozpoczął się

w niedzielę, 1 bm. alarmem śiepym, nabożeń
stwem w kościele parafjalnym, pochodem i de
filadą oraz pokazami świadczącymi o spraw
ności i wyszkoleniu techuicznem kartuskiej
Straży Pożarnej. Na zakończenie odbyły się na

nowem boisku spórtowem zawody strażaków

o odznakę strzelecką. ^

Nttlow.anfc?* n a s i o n
Firm a St. Szukalski, Bydgoszcz, notowała w

cstatnich dniach zą 100 kg. złotych: Koniczyna
czerwona 100,00 — 160,00; koniczyna biała

80.00 — 110,00; koniczyna szwedzka 80,00 —

110,00; koniczyna żółta odtłuszczona 80,00 —

105,00;. koniczyna w łuskach 45,00 — 48,00;

przelot 90,00 — 115,00; inkarnatka — 65,00 —

75,00; rajgras angielski 17.00 — 22,00; tymotka
15.00 — 17,00; seradela 8,00 -

*

10,00;. w y ka ta
tow a 12,00 — 14,50; pelnszka 13,00 — 15,50;
wiczka zimowa 45,00 — 55,00; groch Victoria

20.00 — 25,00; groch polny 18,00 — 20,00;

groch zielony 22,00 — 26.00; rzepak 35,00 —

38,00; rzepik 35,00 — 39,00; siemię lniane 34,00
— 38,00; mak biały 60,00 — 75,00; mak nie
bieski 55,00 — 65,00; gorczyca 35,00 — 40,00;
tatarka 16,00 - 18,00; łubin żółty 8,00 - 9,50;
łubin niebieski 7,00 — 8,50,

Giełdy
nrz(dowa ceduła fileldg

Zboiowo-Towarowel
w Bydgoszczy

Warunki: Handel hurtowy, parytet Bydgoszcz,
ładunki wagonowe, dostawa bieżąca, za 100 kg.

Notowania odbywają się we wszystkie dni

pows zednie.

Standarty:
Pszenica pomorska 738 g/l (125,3 f . h .)
Pszenica nadnotecka 748 g/l (127,1 f. h .)
Żyto 704 g"l (119,7 f. h .)
Owies 445 g/l (74,1 f. h.)
Jęczmień przemiałowy 673 g0l (114,1 f. h .)
Jęczmień pastewny 643 g/l (108,9 f . h .)

^yto 14,50 - 14,75

usposobienie: spokojne
Pszenica .............................19,50—20,00

usposobienie spokojne:
Jęczmień browarowy . . 15,00 —16,00

Jęcz m ień prz e m ....................................1 4 ,00— J4,25
usposobienie: spokojne

Owies . . . 14,50—14,75

usposobienie: spokojne
Mąka żytnia 65% wł, worka . . 21,75—22 ,75

Mąka żytnia 60% wł. worka .

usposobienie: spokojne
Mąka pszenna 05% wł. worka 27 t. 33 ,00 —35,00

usposobienie: spokojne .

Otręby żytnie . . . . 8,50— 9,oc
Otręby p s z e n n e ............................ 8 ,2 5 — 8 ,75

Otręby pszenne grube .... 8 ,50 — 9 ,00
R z e p a k .......................................... ....... 3 3 , 0 0 — 35,100

Rzepik z i m o w y ............................ 35 ,00 —37,00
P e l u s z k a .......................................... 1 2 .0 0 — 1 3 ,0 0

Groch Victoria ............................ 2 1 ,50—23,50
GrochFolgera . . . . . . 24,00—26,00
Koniczyna żółta, odtłuszczona . 85,00 —90,00
Zie m niaki ja d a ln e ............................

- ,11
Makuch l n i a n y ............................... 18,00 - 19.00

Makuch rzepakowy . . . . 14,00 - 15,00
Makuch słonecznikowy . . . 18,00—19,00
Mak niebieski....................................60 ,00 —62,00
G o r c z y c a ........................................... 35,00— 37,09
Siemię l n i a n e ....................................3 5 ,0 0 — 3 7,00

Wyka .... . . . 12,00 - 134*

Ogólne usposobienie: spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach:

1573,8 ton w tem 500 ton żyta, 180 ton psze*
nicy, 60 ton jęczm. brow., 180 ton jęczmienia
przem., 200 ton owsa, 66 ,6 ton mąki pszenne ,

26 ton mąki żytniej, 79 ton otrąb żytnich, 40,5
ton otrąb pszennych. 7 ,5 ton otrąb jęczm.. 15

ton irochu Folgera, 15 ton buraków suszonych,
200 ton ziemniaków fabryczuych.

Ogólny obrót 1768,3 ton.

Bydgoszcz, dnia 9 października 1933 r.

Warszawskie notowanie
walutowe

zdnia9X.1933r.

WALUTY.

Dolary Stanów Zjednocz. .

DEWIZY.

B e l g j a ................................................ 1 2 4 ,3 0 - 1
*

3 ,9 9

Bukareszt . . . . .

Gdańsk . . , , . .

H o l a n d j a ................................... 359,75—358 ,8?
Kopenhaga , . . . .

L o n d y n ..................................... 2 7 ,6 5 — 2 7 ,4 9

N o w y J o r k ..............................

Nowy Jork telegr. . . . 5.92—5,88
O s l o ............................................

P a r y ż .................................. .34 .9 2-3 4,8 3
P r a g a .................................................. 2 6 ,4 9 - 2 6 , 4 3

Sztokholm . , . ,. .

S z w a jc a rja ......................................172 ,86 - 172 ,45
W ł o c h y ..................................... 4 6 ,8 5 — 4 6 , 6 2

Berlin (w obrotach nieofic.) 212.50

Urzędowa ceduta giełdy
zboźowo-towarewej

w Warszawie
zdnia9X.1933r.

żyto I. s ta n d a r d ............................ 14 ,25—14 ,85
Pszenica jednolita 742 gl. . . 21 ,00 - 21,511
Pszenica zbierana 731 gl. , 20.00 —21,ot,
Owies jednolity 468 gl. , . 15,00—15,50

,, z b ie r a n y ...............................14 ,50 —15,00
Groch p o l n y ............................. 22,00 - 24,00
R z e p a k ............................................ 37,0 0 — 39,oc
Mąka żytnia ............................ 2 4,00—26,00
Mąka żytnia sitk. gat,. U 50% . 18,00 —20,00

Obroty
wtemżyta .

Notowania~^emiopłod6w
w Poznaniu
zdnia9.X.1933r.

Żyto . . 1* ~

Pszenica nowa , . s t -

Owi** pastewny . . . . 14,25-14,75

Jęczmień zwyczajny przemiał. .

—

Mąka żytnia 65 proc. . . .

—

Mąka pszenna 65 proc. a , 1 ~"

Rzepak ...............................................

~

Groch Volgera . . , , 1

Siano .

*

, .

—

OB

Sprzedamnieruchomości przy dworcu w Subkowach poci
Pesplinem masywny 2*piętrowy dom mieszkalny,
shlew, 1330 rntr. kwadr, oparkaniony ogród, dotychcza-
cowy budynek pocztowy, w najlepszym stanie, nadający
się na restaurację, skład rzeźnicki, import, handel drze*
wait.d. — Zgłoszenia do administracji ,,Gazety Gdam

ękiej" Gdańsk, Rynek Kaszubski 21. pod nr. 1500. 1)6466 I

Chcesz tnić zdrowym -

odkaZafaSmikrotelefon
za zezwoleniem Ministerstwa Poczt i Te
legrafów. został uruchomiony V I G d y n i

koncesjonowany zakład odkażania
telefonów ul. Starowiejska 24 tel.22 -31
6424

____________ __________________

Przetarg przymusowy.
W dniu 12 października 1933 r. o godzinie n .tej

przed połudn. sprzedawać będę w drodze publicznego
przetargu przy ul. Poznańskiej 2 6, najwięcej Łającemu
za natychmiastową zapłatą, następujące przedmioty:

Pianino ,,Neumayer, lustro, kanapa, 4 fotele i dy*
Wan. Przedmioty powyższe oszacowane na ogólną kwo*

tę zł. 1 .370 i oglądać je można W wyżej oznaczonym
terminie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy
Zlec. i67*/VIII, rewiru JV,

NAFTA
siinnpiwmienna

litr 50 groszy, 5994

Hurfnwnla

JAN KAPCZYNSKI
Tsruż. Średnica,



ŚRODA, DNIA 11 PAŹDZIERNIKA 1933 R.
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Niniejszem podaję Szan. Obywatelstwu miasta

Grudziądza i okolicy dó uprzejmej wiadomości, że

w środę, dnia 4 października 1933 r.

otwonyłemwGfidziadiopizyul. PaHiftiei3

SKŁAD SKÓR
prżyLorów szewskich, rymarskich i tapicerskich.

Jako długoletni fachowiec tej branży
dołożę wszelkich starań, ażeby Sz. Klientelę pod każdym
względem zadowolić.

Proszę o poparcie mego przedsiębiorstwa.
Z poważaniem

I Brunon Zubka.

Obwieszczenie.
O przymusowej licytacji

Komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądzu rewiru

Ii-go, urzędujący w Grudziądzu przy ul. Piłsudskiego
pod Nr. 72 na zasadzie art. 679 K. P , C. obwieszcza,
że w dniu 23 listopada 1933 r. od godziny 11 rano, w

sali posiedzeń Sądu Grodzkiego w Grudziądzu odbędzie
się sprzedaż z publicznej licytacji nieruchomości miej
skiej składającej się z połowy domu czynszowego z

przynależnościami i podwórkiem położonej w Grudzią
dzu przy ul. Zamkowej 20 obejmującej powierzchni
312 m

' która stanowi własność Józefy Ulatowskiej ur.

Czarzasta, Nieruchomość ta ma urządzoną księgę hipo
teczną w Sądzie Grodzkim w Grudziądzu tom 49 karta
1518 Powyższa nieruchomość została oszacowana na

sumę zł. 8.900,— Sprzedaż zaś rozpocznie się od ceny
Wywołania t. j . od kwoty zł. 6.675,— Licytant przystę
pujący do przetargu powinien złożyć rękojmę w goto-
wiźnie w kwocie zł 890,— albo w takich papierach
wartościowych bądź książeczkach wkładkowych, insty
tucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich,
i że papiery wartościowe przyjęte będą w wartości

części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane
ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowem publi-
cznem obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości
warunki odwienne; że prawa osób trzecich nie będą
przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz

nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpo
częciem przetargu nie złożą dowodu, że w niosły powó
dztwo o zwolnienie nieruchomości lub jej częśd od
egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu
nakazujące zawieszenie egzekucji; że w ciągu ostatnich
2-ch tygodni przed licytacja wolno oglądać nieruchomość
w dni powszednie od godz. 8 -18, akta zaś postępowa
nia egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie, Grod
zkim pokój 19.

Grudziądz, dnia 6 października 1933 r.

6473 KomorniK (—) Dobrzański

Przetarg
na drzewo

Zarząd M ejski Miasta Grudziądza sprzeda w dro
dze przetargu najwięcej dajaeemu 500 m3 drzewa budul
cowego z lasu miejskiego. D rzewo obejrzeć można na

pniu w leśnictwie Rudnik, gdzie wyłożone są warunki
sprzedaży.

Przetarg odbędzie się dnia 13. X , 33 r, o godz. 10-ej
w Leśniczówce Rudnik.

Grudziądz, dnia 9. X . 1933 r.

Prezydent Miasta
w. z.

(—J Krobsk% Wice-prezydent

Zapowiedź.
Podaje się do ogólnej wiadomości, że J. stolarz Hel,

mut Reinhard Gustaw Beyer, kawaler, zamieszkały w

Tempelburg w Niemczech, syn zmarłych małżonków
Kcrola i Elizy z domu Beierfuh, a. Frieda Emma Klohn

panna bez zawodu, zamieszkała w Miasteczku powiat
wyrzyski poprzednio w Gdańsku córka zmarłego mi*
strza obuwniczego Gustawa i jego żyjącej małżonki Em.

my z domu Else, chcą zawrzeć związek małżeński. O .

głoszenie zapowiedzi ma nastąpić w Miasteczku i Gdań.
sku w jednem z popularnych czasopism.

Jakiekolwiek przeszkody, któreby przemawiały prze.
ciw zawarciu tego małżeństwa, zgłosić należy w dwóch

tygodniach niżej podpisanemu urzędnikow i Stanu Cy*
wilnego,

Miasteczko, dnia 4 października 1933 r.

Urzędnik Stanu Cywilnego
w zastępstwie

4 (—) Mikołajewski

Obwieszczenie
o przym usowej I cytacji

Komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądzu rewiru
ILfio, urzędujący w Grudziądzu przy ul. J. Piłsudskiego
pod Nr. 72 na zasadzie art. 679 K. P. C . obwieszcza,
że w dniu 23 listopada 1933 r. od godziny 10 rano, w

sali posiedzeń Sądu Grodzkiego w Grudziądzu odbędzie
się sprzedaż z publicznej licytacji nieruchomości miejs.
kiej składającej się z połowy domu czynszowego z

iprzynależnościami i podwórzem położonej w Grudzia.
dzu przy ul. Kościuszki 44, obejmującei powierzchni
594 m 2 która stanowi własność Jana Majewskiego. Nie.
ruchomość ta ma urządzoną księgę hipoteczną w Sądzie
Grodzkim w Grudziądzu tom 46 Karta 1447.

Powyższa nieruchomość została oszacowana na su.

mę 40.000 ,00 . Sprzedaż zaś rozpocznie się od ceny
wywołania t. j. od kwoty zł 30,000.00 .

Licvtant przystępujący do przetargu powinien zło.

żyć rękojmę w gotowiżnie w kwocie zł 4.000 ,
- albo

w takich papierach wartościowych bądź w książeczkach
wkładkowych, instytucji, w których wolno umieszczać
fundusze małoletnich, i że papiery wartościowe przyjęte
będą w wartości 3lt części ceny giełdowej, Przy licy.
tacji bedą zachowane ustawowe warunki licytacji, o ile
dodatkowem publicznem obwieszczeniem nie będą po.
dane do wiadomości warunki odmienne; że prawa osób
trzecich nie będą przeszkodą do 1 cytacji i przysądzę,
nia własności na rzecz nabyw cy bez zastrzeżeń, jeżeli
osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowo.

du, że wniosły powództwo o zwolnienia nieruchomości
lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowię,
nie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji;
że w ciągu ostatn'ich 2.ch tygodni przed licytacją wol.
no oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny
8,ej do i 8.ej, akta zaś postępowania egzekucyjnego mo.

żna przeglądać w Sądzie Grodzkim pokój J9-

Grudziądz, dnia 6 października 1933 r.

6474 Komornik, ( - ) Dobrzański

Uchwała, W sprawie upadłościowej inż. K . Pudełe-
wicza Pomorskie Zakłady Elektrotechniczne w Toruniu

wyznacza się termin dodatkowy dla zbadania zgłoszo
nych wierzytelności na 27 października 1933 godz. 10
w niżej podpisanym Sądzie pokój 7.

Toruń, dnia 20 września 1933.
Sad Grodzki.

5. N, 30/30 6457

Zapowiedź.
Podaje się do ogólnej wiadomości, że 1. Heinz

Werner Turk, kawaler, z zawodu robotnik urodzony
dnia 28. 7. 1905 r, zamieszkały w Schelmuhl Broschki-

schereweg 18, syn Henryka Turka werkmistrza i zmarłej
żony jego Berty Marji Turk urodzonej Fast. zamieszkały
w SchelmGhl Broschkischerweg 18, 2. panna Agnieszka
Klinkoschówna urodź. 24. II . 1903 r. zamieszkała w

Przyjaźni pow. Kartuzy, córka osadnika Jana Klinkoscha
i żony jego M arty Klinkonowej urodzonej z Potratzkich
zamieszkałych w Przyjaźni pow. Kartuzy chcą zawrzeć
związek małżeński.

Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w Gaze
cie Gdańskiej oraz w Zarządzie Obszaru Dworskiego
w Przyjaźni,

Niestępowo, dnia 29 września 1933

Urzędnik Stanu Cywilnego
Patocki

PRZETARG
na dostawę kotła centralnego ogrzewania i urządzenie
ogrzewania w laboratorium Krajowego Zakładu Psychia
trycznego w Kocborowie, odbędzie się dnia 14 paź
dziernika o godzinie 11-tej w gmachu Starostwa K ra
jowego Pomorskiego przy ul. Mostowej 11. Wadjum 3%
sumy ofertowej.

*

Koperty mają być zapieczętowane i zalakowane,
oraz zaopatrzone odpowiednim napisem, Dru
ki w Starostwie Krajowem za opłatą 2,— zł.

Zastrzega się prawo swobodnego wyboru oferenta,
lub nieuwzględnienia żadnej oferty.

Starosta Krajowy Pomorski.
Zi, Nr. 16287IX. 6458

Przetarg przymusowy.
Dnia 12 października 1933 r. o godz. 9 -tej sprze

dam w Smolnikach u p. Ucińskiego najwięcej dającemu za

natychmiastową zapłatą: 2 źrebaki, 1 maciorę i 6 prosiąt.
O godz, 9,30 w Kołaczkowie u p Griinke: 100 cen

tnarów jęczmienia. O godz. 9,45 w Zaciszu u p. Grohla:
1 krowę. O godz. 10-tej w Turze u p. Śliwińskiego:
lustro z podstawką, pianino, kanapę z lustrem, 1 macio
rę i 3 warchlaki, O godz 10.150 w Źakowie na polu
p. Wekwerta: stóg peluszki. Cl godz. 11 -tej w Wolwar-
ku u p. Gluby: kanapę, umywalnię z lustrem i maszynę
do szycia ,,Singer". O godz. 11.15 w Wolwarku u p.
Domińskiego: lustro tremo. O godz. 11,30 w Szarado-
wie u p. p. Hadrychów: rower męski, bufet skład, stół,
9 ławek, 2 stoły, 2 krzesła, 2 lampy wiszące, 4 ule

pszczół, miodarkę, gramofon, 18 płyt i lornetkę. O godz.
11,45 w Królikowie u p. Krawieckiego: 8 świń (war
chlaków) i 2 jałowice. O godz. 12-tej w Królikowie u

p. Zubki,: 6 świń warchlaków. O godz, 12,15 w Kró-
iikowie u p. Kijewskiego: 2 świnie i 5 gęsi. O godz.
12,30 w Kowalewie u p. Griepa: 6 warchlaków. O

godz. 14 -tej w Jabłówku u p. Zabłockiego: 80 centna
rów żyta.

(-) Wożniak
Komornik Sądu Grodzkiego w Szubinie.

ZI. 1808/YIIL 6462

Uchwał*. W sprawie upadłościowej na majątku Fir
my jawnej spółki handlowej J. Rygielski i Ska właści
ciel Józef Rygielski i Tomasz Wojdak w Toruniu posta
nowił Sąd, po myśli 5 204 ust. upadł, zastanowić

postępowanie upadłościowe, a to dla braku masy. Ró
wnocześnie ustala się wynagrodzenie dla zarządcy
Stanisława Nożyńskiego w kwocie 841.78 zł.

Toruń, dnia 23 sierpnia 1933

Sąd Grodzki.
5 N. 5/32 6459

INTERNAT PAŃSTWOWEGO SEMIHARJłJH

NAUCZYCIELSKIEGO W WEJHEROWIE

potrzebuj-e

300 clr. ziemniaków jadalnych
w najlepszym gatunku. Unrasza się pp. dostawców

o złożenie ofert wraz z próbkami do dnia 20. paź*
dziernika 1933 r. 6448

Uchwala. W sprawie upadłościowej F-y Klewe i

Zbrojski i tow. Toruń zwołuje się Walne zebranie wie
rzycieli na 27 października i 933 godz. 11 w tut. Sądzie
pokój 7 z następującym porządkiem dziennym: 1. dodat
kowe badanie wierzytelności, 2 . sprawozdanie ustępu
jącego zarządcy, 3. w ybór nowego zarządcy, 4. w yłą
czenie z konkursu nieruchomości Toruń Bydgoskie
Przedmieście karta 247, 5, zastanowienie postępowania
6. wolne wnioski

Toruń, dnia 26 września 1933.

Sąd Grodzki.
5 N. 2/30 6456

KROMCZYu**.'-

Poznań,
fli. Marcinkowskiego

Duńska,
20-letnia bona do dzieci z

dobrej rodziny władająca
językiem niemieckim i an
gielskim poszukuje posacy
w Gdyni lub okolicy. Od
powiedź pod: duńska dziew
czyna — Monterossis
Bureau Kopenhaga, Danja.

6467

SC

Polskie Towarzystwo
Węglowe Sp, z o o.

w Bydgoszczy. Teł. 165

IM m w Toruniu
Szosa Chełmińska 27

Poleca najkorzystniej
Wąg el górnośląski
Koks hutniczy
Brykiety. 6273

Naprawę wszelkich

HOT SOLU
uskutecznia szybko i tanio

Firma ,,PEDAB
"

w Toruniu,
ul. Koszarowa 15/17 /3161

ZELAZO
sztabowe iiasonowe

BEBNARItoĘ
BLACHY

poieca 4783

P. TARREY, ToruA
Tel. 133. St. Rynek 23.

Najlepsze 5391
Obiady Z3dań

1.— zt.

Winiarnia

,,HungarjaH
Toruń, Prosta 19.

TORUŃ

Dzisiaj
świeże bułczanki i

KASZANKI
Codziennie świeże parówki
oraz wyroby pierwszej ja

kości poleca
firm a Rotiloff następca
DUTKIEWICZ, Toruń,
Różana 3. 6471

Place
budowlane do sprzedania,
Toruń, Szosa Chełmińska
23/25* Wiadomość na miej*
scu u p. Nizegorodskiego.

6357

Zobacz

,,Kiermasz”
Toruń, Szczytna, narożnik

Szerokiej, tysiące artykułów
za bezcen 5357

llwaźof!
Tanie, solidne meble,

drzewne wyściełane, wszel*

kiego rodzaju, kupujesz w

składzie mebli Toruń Pros
sta 5. Przeczytaj I — Spa*
miętajl 6323

Mieszkanie
7-mio pokojowe w Toruniu

przy ul. Bydgoskiej 82, par
ter z ogródkiem od frontu.
Wiadomość — Słowackiego
59, Makowski, 6419

Mieszkanie
6 pokojowe, słoneczne.kom-
fortowe, centralne ogrzewa
nie do wynajęcia od 1. li
stopada. Wiadomość To
ruń, Klonowicza 24, Piwni*
cka. 6446

KUPUJCIE
po cenach zniżonych cm

kier, mąkę, artykuły kolon*

jałne w nowopowstałej fir*
mie chrześcijańskiej w To*
runin, Szczytna 17. Skład

mąki 6121

Przyjmę
posługę. Oferty do .,Dnia
Pom." Toruń.

PosługaczKa
młoda potrzebna od 10. X

Toruń, Mickiewicza 52, m. 2.

6490

Budziki
gwarantowane od 8 zł. po*
leca w wielkim wyborze E.

Lewęgtawskl zegarmis trz

Toruń, Mostowa 34. Wia*

sny warsztat reparacyin .

6254

Kredyi f
na asygnaty na wszelkie

towary spożywczo - kolon
ialne i wina. Towar wysy
łam dziennie w dom. Aia-
czewski, Toruń, Chełmińska.

6470

Kupuję
złoto i srebro Hoffmann,
mistrz złotniczy. Toruń, ul.

Piekary 12. 6455

Sprzedaję
na asygnaty Spółdzielni
,,Kredyt Kupiecki" Toruń
co niniejszem podaję do
wiadomości Rzetelna usłu-

. Z poważaniem
Franciszek Lpński

Toruń, Chełmińska 5,
6447 rzeinictwo.

Samochody
ciężarowe do przeprowa*

dzek i transportów

Przeprowadzki
meblowe wozy wyściełane

Przechowywanie
magazynowanie, własne ja
sne zdrowe składnice, dk

gazyny, piwnice, place
w śródmieściu

Zwózki
samochodami i koń mi

wykonuje najtaniej

Ludwik Szymański
3824 Toruń

Żeglarska 3 Tel. 909

Polecam
kolacje, nogi wieprzowe w

kapuście po 70 gr. A . Wró*

blewska, Toruń, ul. Piekary
nr. 21, 6449

krzyżowi
podaniem
Autenrieb,
romiejska

mm

,ńe. Oferty z

'eny upras za
'

. uń, Fosa Sta-
6468

Herbatę!
Kopernika, Szumilina, Fu-

chsa, Wysockiego, najlep
sze gatunki na wagę po
najniższych cenach, Paczki

wysyłam dzienn e w dom,
asygnaty - bony rabatowe.
Araczewski, Toruń, Cheł
mińska. 6469

Skład

do wynajęcia od zaraz w

Orłow ie Morskięm (cen-
frumj. Gertzowa. Szosa
Gdańska 16. 6421

HalotcclmiKa
Pierwszorzędny

Gabin et Kosmetyczny
prowadzony przy pomocy
najnowszych metod i apa*
ratów z zastosowaniem
ostatnich zdobyczy techniki

kosmetycznej. Wykonywu*
je m'ędzy innemi następu*
jące zabiegi: masaże twa*

rzy i głowy, leczenie łojo*
toku, trądziku, łupieżu nad*
miernie tłustych lub su*

chych cer. Usuwanie wą
grów, pryszczy, piegów,
czerw, nosa, zmarszczek,
zbyt owłosienia, brodawek,
kurzajek i t. p . Długotrwa*
łe przyciemnianiebrwiirzęs.

Porady bezpłatne.
ToruA,

ul. KrAI. Jadwigi 5.
m.3. 2945

Zarząd Rodziny
Wojskowej

w Toruniu zawiadamia
członkinie i sympatyków na
szego koła, iż U paździer
nika (środa! o godz. 7,30
wieczorem odbędzie się
Towarzyska Herbatka z

Referatem P ani Kossakowej
p. t. .,UdziałKobiet w Wal
ce o Niepodległość'* w lo
kalu własnym Dobrzyńska 3.
Toruń. 6453

Szkoła
tańców

Po ukończonej w Paryżu
Academie des Maitres de
Danse de Paris, w róciłam i
wznowiłam kursy tańców.
W pro iramie ostatnie no*
wości Paryża. Kurs rozpo*
czniesięzdniem8.X,br.

Janina W erna

6233 Toruń, Prosta 22.

Mieszkanie
5 pokojowe, czynsz mie
sięczny 62.50 zł. Adrei
wskaże Adm. ,,Dnia Gru
dziądzkiego", 6475

i BYDGOSZCZ I
Dziś świeża kaszanka

Kiszki z bułek
Codziennie świeże parówki
i biała kiełbasa. Specjal
ność M ałopolska kieł
basa1' poleca Alojzy
Poznański, m istrz rzeź
nicki Toruń, Nowy Rynek
20. 6451

GRUDZIĄDZ 1
Bezpłatny Kurs-

gotowania i szycia
i pogadanek ogólnokształcą
cych dla niezamożnej mło
dzieży żeńskiej w wieku od
14 do 18r ląt. Zapisy w

kancelarji szkoły gospodar
czej Grudziądz, ul, Trynko-
wa 19, w godz. od 10-12
i 18-19*tej.

Beczki
od śledzi w dobrym stanie,
we wszystkich ilościach

kupujeJAntoni Piliński, Byd*
goszcz, Nowy Rynek 8.

6429

Fabryczny
Dom Mebli

drzewnych i wyściełanych,
specjalność; Urządzeniamie*
szkaniowe wszelkiego ro*

dzaju po cenach fabrycz*
nych bezkonkurencyjnych,
pod gwarancją solidnego
wykonania, także na do*
godnych warunkach poleca

znana firm a

Ignacy D. G rajnnrł
Bydgoszcz, Dworcowa 2*

Telefon X92i. 5435

Udzielam
lekcyj języka niemieckiego
i konwersacji dobrze i ta
nio. Zgłoszenia do A dm i
nistracji ,,Gazety Gdańskiej"
Gdańsk, ,K aszubski Rynek

6476 w 1, pod nr. 1,360. 6465



SKUUA, DNIA 11 PAŹDZIERNIKA 1933 R.

X ostatniej chwili

ttGtiybgm żył poraź wtóry
nie zaniechałbym rabie leźo co zrobiłem"

W25 Ira^loiftcgo*Honui.**.Plon!wMi*-*!'reckiego
Borysław, 10. 10. (PAT), W związku z

25-tą rocznicą stracenia ś. p. M ontwiłła Mi-

reckiego na stokach cytadeli warszawskiej,
korespondent Pat, w Borysławiu zwrócił

się do wdowy po śp. Moatwiłle Mireckim,
zamieszkującej obecnie w Borysławiu.

Wdowa po ś, p, Montwile Mireckim o-

świadczyła: Dziś 9 bm. minęło 25 łat od
chwili stracenia mego męża. Aresztowano

go 28 listopada 1907 r. o godz. 14,30 w War
szawie p rz y ul. Sadowej. Równocześnie a-

resztowano mnie. Aresztowania dokonał

Arystow, urzędnik policji przy pomocy
członków ochrany i policji. Śledztwo trw ało

prawie rok. Wyrok wykonano 9 październi
ka 1908 r. nad ranem.

Na pól godziny przed egzekucją widzia
łam się z mężem poraź ostatni. W związku
ze sprawą mego męża zostałam skazana na

osiedlenie na Syberji. Córka moja Bronisła
wa urodziła się 1 maja 1908 r, w więzieniu
na Pawiaku.

Ś. p. Montwił Mirecki w chwili areszto
wania rozpoznany został przez zdrajców
obecnych przytem, których nazwiska nie

pamiętam. Obszerna monografja o moim

mężu ukaże się niebawem w ,,Niepodleg
łości". A kt oskarżenia przeciwko mnie i

memu mężowi posiadam dotychczas. Bę
dzie on opu'blikowany na łamach jednego z

czasopism warszawskich. Po ogłoszeniu
aktu oskarżenia ujawnione będą dalsze

szczegóły naszego aresztowania i niecnej
roli, jaką odegrali znani prowokatorzy, Po

wyroku skazującym na śmierć, mąż mój o-

TaSma Umowa -

* dowodem oska' żenią
Bruksela, 10. 10. (PAT.) Podczas procesu,

toczącego się obecnie w A rfw erpji, w którym
mieszkańcy okoliczni, sąsiadujący z fabryką ce
mentu oskarżają władze fabryczne o to, iż wy
ziewy oraz pył, jaki wydziela fabryka, unie
m ożliwiają zupełnie mieszkanie w jej pobliżu,
po raz pierwszy w B elgji została użyta taśma

film ow a jako główny dowód oskarżenia. Zade
monstrowane w gmachu sądu zdjęcia całkowi
cie udowodniły słuszność oskarżenia i nieprzy
stosowanie urządzeń fab rycznych do najprost
szych wymogów higjeny. Nj, szeregu zdjęć w i
dać wyraźnie, że osady pyłu dostają się do

wszystkich zakątków mieszkań i pomieszczeń,
uniemożliwiając zupełnie przebywanie w takich

warunkach, jako bardzr niekorzystnych dla

zdrowia.

Pielili w... r cegło wie
może zejić Ktomorniii

Lecce, 10. 10. (PAT.) Mieszkaniec Lecce,
Piotr B attisti, kilkakrotnie narażany na zaję
cie mebli za długi, uciekł się do pomysłowego
środka celem uniknięcia ponownego sekwostru.

Mianowicie B attisti zbudowi'. wszystkie meble

z cegły. Miejscowy komorn'a któremu nakaza

no ponownie zajęcie mebli znalazł się w nie-

lada kłopocie i czynności swej wykonać nie

mógł.

Krwąwy epilog ucieczki
z wiezienia

Lwów, 10. 10. (PAT.) . Prasa podaje, że dnia

t września br. z więzienia w Przemyślu zbie
gli trzej groźni bandyci. W czasie pościgu je
den z nich został zastrzelony, dwaj inni zdołali

zbiec i ukrywali się. Ostatnio zastrzelono rów
nież, po krótkiej walce, drugiego bandytę. Te

dwa wypadki skłoniły trzeciego bandytę do do
browolnego zgłoszenia się do więzienia, celem

dalszego odbycia kary. Fakt ten wywołał w

Przemyślu w ielką sensację.

świadczył; ,,POWIEDZCIE MOIM TOWA
RZYSZOM, ŻE GDYBYM ŻYŁ POKAZ
WTÓRY, NIE ZANIECHAŁBYM ROBIĆ
TEGO, CO ROBIŁEM". Ostatnie jego. sło
wa powiedziane na szafocie były: NIECH

ŻYJE POLSKA NIEPODLEGŁA"

Męża mego i mn:e bronił adwokat Pa
tek, obecny ambasador R'zplitej w Waszyng
tonie.

Wczoraj w 25 rocznicę stracenia śp.
Montwiła Mireckiego przywódcy byłej or
ganizacji bojowej dawnej PPS., zjawiły się
u pani M ireckiej delegacje licznych stówa

rzyszeń polskich oraz przedstawiciele
władz miescowych i złożyli hołd pamięci
i zasługom bohatera. Delegacje wręczyły
pani Mireckiej kwiaty o barwach narodo

wych.

Sihcła wediGw
O-lecie oficerskiej szkoły Zwr. Strzeleckiego w St?óiy

Kraków, 10. 10. (PAT). W niedzielę odbył i

się w Stróży w pow. limanowskim uroczystość
20-tej rocznicy pierwszej szkoły Związku Strze

teckicgo. Uczestnicy zjazdu przybyli rano au
tobusami z Krakowa do Stróży. Na powitan'e
gości wzniesiono bramy tryumfalne, przy któ
rych ludność witała gorąco przybyłych. U

wejścia do szkoły oczekiwał gości miejscowy
komitet obywatelski ze starostą Małkowskim

na czele.

Uroczystość rozpoczęła się mszą połową, po
czem nastąpiła zbiórka uczestników zjazdu pod
komendą gen. Tokarzewskiego, który zdał ra
port gen, Trojanowskiemu.

Następnie odbył się apel poległych i zmar
łych oraz żyjących uczestników szkoły stró-

żańskiej, poczem starosta pow. limanowskiego
wygłosił przemówienie powitalne, zakończone

gorącą manifestacją na cześć Marszałka P ił

sudskiego,
Dowódca O. K. 5 gen. Łuczyński dokonał ak

tu odsłonięcia tablicy pamiątkowej, wmuro
wanej w budynku szkolnym, Zbolei przemówił
dr. Stankiewicz i gen. Trojanowski, dziękując
społeczeństwu limanowskiemu za tę podniosłą
uroczystość. Po przemówieniach odbyła się
przed byłymi uczn-iami szkoły stróżańskiej de
filada.

Na zakończenie uroczystości kom itet podej
mował uczestników zjazdu śniadaniem w szko

le. Przemówienie wygłosił starosta Małkowski.

Po śniadamau uczestnicy zjazdu udali się na

teren, gdzie w roku 1913 odbywały się pierwsze
ćwiczenia oficerskiej szkoły strzeleckiej.

W obcho-dzie stróżańskim w zięły manifesta

cyjny udział rzesze okolicznej ludności, witaią
cej niezwykle serdecznie uczestników zjazdu.

Krwawy napat* ulsraiftców na poczlę
w TrusKaweu

przed sądem przysięgłych w Samborze
Sambor, 10. 10. (PAT.) Wczoraj o godz. 9

rano w Sądzie Okręgowym w Samborze przed
ławą przysięgłych rozpoczął się proces przeciw
ko Piotrowi Łocuniakowi, Michałowi Łabówce,

Mikołajowi Ilkwinowi i Etgcnjuszowi Mirosła
wowi Petriwowi, oskarżonym c napad na pocztę
w Gródku Jagiellońskim, dokonanym w dniu

8 sierpnia 1931 roku.

Pierwszy zeznawał oskarżony Łocuniak. Był
on członkiem OUN, Przyznał się do udziału w

napadzie, jednakże do w . a/ się nie poczuwa.

Aresztowany był 4-krotnie w roku 1932. W ro
ku 1929 i 1930 był członkiem ,,Płastow". Do

UON wciągnął go Łabówka Następnie oskar
żony opisuje przebieg napadu na pocztę w Tru-

skawcu. Do holu poczty weszło ich pięciu.
Pierwszy wszedł Hnatow, drugi Danyłyszyn, a

jako trzeci jakiś nieznany oskarżonemu osob
nik, następnie Łabówka i w końcu Łocuniak.

Samo zajście odbyło się w błyskawicznem
tempie i trwało najwyżej a minuty. W holu

Łocuniak stał przy drzwiac i wejściowych, a je-

den z napastników, me pam.ęta Który, poaszeai
do okienka i zażądał przekazów pieniężnych i

krzyknął: ,,Ręce do góry!" Jakiś osobnik, prze
bywający w hollu, usiłował wówczas wyjść na

korytarz. Łocuniak zatrzymał go, grożąc re
wolwerem, nakazując cofnąć się, co tenże u-

czynił. i

Następnie oskarżony zanważył, że Hnatow

wręczył Danyłyszynowi te-zkę, poczem wszyscy
w tym samym porządku zaczęli uciekać.

Napad ten został do'konany wespół z Biła.

sem i Dmitrem Daniłyszynem. którzy jak wia
domo, zostali straceni na mocy wyroku sądu
doraźnego w procesie o napad w Gródku Ja.

giełlońskim oraz z Michałem Hnatowem, zna
nym z ostatniego procesu o zamordowanie po
sła Hołówki.

Podczas napadu oskarżeni steroryzowali re
wolwerami personel poczt rwy i zrabowali go
tówkę w wysokości 27.489 zł. Oprócz napadu
na pocztę akt oskarżenia zarzuca podsądnym
udział w terorystycznej organizacji UON.

Zajścia chłopskie n a wsiach
woj. lwowskiego

sądzą dwa komplety sędziowskie w Rzeszowie

Rzeszów, 10. 10. (PAT t Dnia 9 bm. w Są
dzie Okręgowym w Rzesz iwie równocześnie w

dwóch kom pletach sędziowskich, rozpoczęła się
rozprawa o zajścia chłopskie, jakie miały miej
sce w czerwcu br. w kilku wsiach powiatu rze
szowskiego i łańcuckiego.

Pierwszy komplet sędziowski w składzie:

wiceprezes dr. Byszewski, sędzia dr. Gronow
ski i dr. Zalipski, rozpatr uj a sprawę Antoniego
Urbana i 49 towarzyszy, o zajścia w Grodzisku,
Brzozie, Dzierżawicach i Budach Łańcuckich.

18 oskarżonych w tej grupie odpowiada z are
sztu. Oskarża prokurator 'śztpieniec. Broni dr.

Czarnek, poseł dr. Zieliński 1 adwokat Tała-

siewicz.

Drugi komplet sędziowcai w składzie prze
wodniczącego sędziego Górckio.go, dr. K on opki
i dr. Janickiego rozpatri’3 sprawę zajścia W

Wólce i Łukawcu. Oskarża podprokurator P at.

tek. Sprawa ta obejmuje dwa s kty oskarżenia,
jeden przeciwko Andrzejowi Kokoszce i 37 to
warzyszom o zajścia w Wólce, a drugi przeciw
Władysławowi Pasierbowi i 16 towarzyszom o

zajścia w Łukawcu. Niektórzy podsądni objęci
są jednym i drugim aktem oskarżenia. 13 osób

odpowiada z aresztu.

Przesilenie w Zw'azku
'Z iemian

Warszawa, 10. 10. (Te!, w ł.) Dowiadujemy
się żo we władzach naczn'aych Związku Zie
mian dosizło do przesilenia, w wyniku któregc
zarząd Związku podał się do dymisji. Wyboru
nowego zarządu odbędą się w końcu bieżącego
tygodnia.

Psfafni s*arl Walasie-
wtczówng

W najbliższą środę Wab.siewiezówna star
tować (będzie po raz ostatni przed. wyjazdem
do Ameryki na boisku ńg.-'coli w Warszawie.

Nasza mistrzyni zaatakuje rekord Polski w

trójboju, należący do Konopackiej.

Przed meczem Polska-
Czechoslowacła

(k-i) Już w najbliższą niedzielę rozegrany
zostanie w Warszawie na s'adjonie Legji mię.
dzypaństwowy mecz piłkarski Polska - Cze
chosłowacja o mistrzostwo świata.

Zainteresowanie meczem jest ogromne za
równo w Polsce, ja k i w Czechosłowacji. Cze
skie radjo transmituje pr-.tbif.g meczu, poza.
tern do P olski przyjeżdża liczna grupa czeskich

dziennikarzy.

Ogółem P olska rozegrała dotychczas 7 spot,
kań z Czechosłowacją, pra.'giywająe 6 razy i

uzyskując jeden remis. Stosunek bramek wy.

nosi 7:16 na naszą niekorzyść.

Znów Śmierć na jfonc
samochodowym

Rzym, 10. 10. (PAT.) Według doniesień z

Bari w czasie wczorajszych zawodów automo
bilowych o puhar księżny Piemontu, wydarzy
ła się katastrofa, mianowicie samochód, prowa
dzony przez znanego kie-owcę Dippolito wy.
wrócił się. Kierowca doznał pęknięcia czaszki.

Dippolito zmarł na miejscu wypadku.

Kio icsl sprawca kala*
strofy na kop. ,.PolsStóu

. Katowice, 10. 10. (PAT). W związku z

katastrofą, jaka wydarzyła się w dtniu 4

października br. na kopalni ,,Polska" w Ma

łej Dąbrówce aresztowano na polecenie Są
du Okręgowego w Katowicach Romana No

glika z Małej Dąbrówki, dzierżawcę tejże
kopalni. Dalsze dochodzenia w sprawie k i

tastrofy prowadzi wiceprokurator Mecho-

wer.

Po rozpoczęciu rozprawy zarówno w pierw
szym jak i w drugim komplecie, obrona zgło
siła wnioski o wykluczenia lędziów.

W pierwszym kompleeii *?ąd wniosek obro
ny uchylił, przyczem podił obszerne motywy.

Następnie przewodniczący odebrał generalja
od oskarżonych, poczem sąd przystąpił do od
czytania aktu oskarżenia.

W drugim komplecie sęlziowskim po spraw
dzeniu przez przewodniczącego obecności oskar
żonych, obrońca dr. Liwo siawia wniosek o wy
łączenie s rozprawy sędziogn Mieczysława Ja
nickiego, ja k bowiem donosi prasa, sędzia Ja.

n icki jest zastępcą komendanta okręgu Związku
Strzeleckiego w Krakowie. Wedle słów obrony

Strzelec" jest organizacją polityczną, a mię
dzy oskarżonymi znajduje się Kokoszka, który
był w walce z komendantem Strzleca. Tu za
tem zachodzi osobisty stiiunok między komen
dantem Strzelca w Wólce a komendantem Strzel
ca w Krakowie. Przeciw wnioskowi obrony wy
stępuje prokurator Pattek, który cytując posta
nowienie konstytucji i artykuły ustawy o ustro
ju sądów wnosi o przejścia Jo porządku dzien
nego nad wnioskiem o bron/ Przewodniczący
zarządza 30-min. przerwę, poczem ogłasza de
cyzję trybunału, nie uwzględniającą wniosku

obrony co do wyłączenia -ędzicgo Janickiego.

O fllosse n ia : wiersz millm. ni stronę 7-ltmowe!' . 0,20 zl
w trkście ni pierwszej stronie 1.00 z'
na drugie) I trseeie) atronte 0.80 li - w tekście .

-

. 0,50 zi
Za ogłoszenia sądowe I urzędowe w drobnym składzie 25V* drożej.
Drobne ta słowo 15 gr. plerwtze 'Iowo podwójnie.
Dla poszukujących orscy i nekrologi 251 zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20) nadwyżki
W Gdeńsku za wlarsze m/m na stronie 7-lamowej. . . . 15 fei

.

-

. . . . 1. ...50 fen
Drobne sa alowo 5 fen. - tytułowe ...............................................10 fer,
Przy sadowem Ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy dm
przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny, Witold Mątnlckt, Toruń, ul. Moniuszki 25. m . 1,
Redaktor odpowiedzialny te eprawv W. M. Gdańekai Wllbelm Orlmsmann,

Gdańek, Kaseablecber M arkttl, I. p .

Red. odpow. na Bydgoeeoz, Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Mostowa 6,
Redaktor odpowiedzialny na Gdynię t Józef Dobrostański, Gdynia. Szkolna.
Red. odpow, na Grudziądzi Wacław Gończa, Grudziądz, ul. Sienkiewicza 91
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław: Henryk Lisiecki, Inowrocław,

al. Solankowa 4.

Za ogłoszenia odpowiada administracja.
'i ydawnlctwo: ,,Dzień Pomorski", ,,Gazeta Gdańska" . ,,Gazeta Morska",

Gazeta Moglleńeka', ,,Dzień Bydgoski", ,,Dzień Grudziądzki", ,, Dzień
Kujawski'

Nakładem , czcionkami PomorskieI Drukarni Rolniczej S. A w TorumU.

Abonament miesięczny wynosi

w ekspedycji miejscowych agencjach ........... 250 zl

z odnoszeniem do domu . . . .***.-*ł*..28Dsl

przez poczcę z odnoszeniem 2.89 zł

p o d o p a s k ą .................................................. ; ................... .............

'

ł*

w Gdańsku przez pocztą . . 2.50 gd przez ch łop ca ..............2.30gd
z odbieraniem w administracji wprost gd 2. zagranicą 4 gd . 7 .

- gd
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma


